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Keskon kolmas yhteiskuntavastuun ra-

portti on laadittu Global Reporting Ini-

tiative –organisaation (GRI) elokuussa

2002 julkaisemaa ”Sustainability Gui-

delines on Economic, Environmental

and Social Performance” raportointi-

suositusta noudattaen. Poikkeamat

GRI:n suosituksesta sekä puutteet sen

perustunnuslukujen (”Core Indicators”)

esittämisessä selvitetään raportin lo-

pussa julkaistavassa vertailussa. 

Raportti on rakenteeltaan aikai-

semmin julkaistujen kaltainen. GRI:n

uudistettu suositus on johtanut pieniin

täsmennyksiin, samoin Keskon oma ke-

hitystyö. Raportin varmentaminen ul-

kopuolisella puolueettomalla taholla

on tuonut tullessaan tiedon keruuseen

ja dokumentointiin liittyviä paran-

nusehdotuksia, joista osa on toteutettu

jo tätä raporttia laadittaessa. 

Raportin alussa esitellään perustie-

dot Keskosta yrityksenä ja kerrotaan,

millaiseksi Keskon ylin johto arvioi yh-

teiskuntavastuun nykytilan ja tule-

vaisuudennäkymät. Keskon arvot, vas-

tuullisuuteen liittyvät toimintaperiaat-

teet, strategiat ja johtamisjärjestelmät

käsitellään lyhyesti, samoin hallintota-

pa ja sidosryhmät. Raportin pääpaino

on taloudellista, sosiaalista ja ympäris-

tövastuuta kuvaavissa mittareissa, joi-

ta on jonkin verran lisätty ja tarkennet-

tu. Keskeisistä tunnusluvuista on laa-

dittu taulukkomuotoinen yhteenveto.

Lopuksi kuvataan tuotevastuuseen liit-

tyviä toimintoja sekä yksityisyyden-

suojan turvaavia periaatteita kanta-

asiakasjärjestelmässä. Mukana on

myös luettelo keskeisistä yhteyshenki-

löistä.

Pääosa tunnusluvuista koskee vain

Kesko-konsernin kotimaisia osia. Ulko-

maan toimintojen – Ruotsin ja Baltian

maiden – tilastoja on nyt saatu mukaan

raportin henkilöstöosioon sekä joilta-

kin osin taloudellisen vastuun tunnus-

lukuihin. Ulkomaisilla tytäryhtiöillä ei

ole vielä sellaista ympäristöjärjestel-

mää, jolla voitaisiin tuottaa ympäristö-

vastuun tunnuslukuja.

Painetusta raportista on laadittu

Keskon Internet-sivuille sähköinen ver-

sio, joka sisältää joillakin osa-alueilla

yksityiskohtaisempaa tietoa kuin pai-

notuote. Sähköisessä raportissa on

myös runsaasti linkkejä eri tietoläh-

teisiin ja organisaatioihin. Internet-si-

vujen tarjoamista lisätiedoista on mai-

ninta raportin vastaavassa kohdassa.

Raportin asianmukaisuus on nyt

ensimmäistä kertaa varmennettu. Työn

on tehnyt Keskon tilintarkastusyhtiön

PricewaterhouseCoopers Oy:n Sustai-

nability Services –yksikkö. Varmennus-

lausunto on julkaistu raportin lopussa.

Raportti kertoo vuoden 2002 tulok-

sista. Joitakin tietoja on tammi-maalis-

kuulta 2003. Vuoden 2001 raportti jul-

kaistiin toukokuussa 2002.

Raportin sisällön esittely
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Käsillä oleva yhteiskuntavastuun raport-

timme on järjestyksessä kolmas. Kan-

sainvälisen GRI-suosituksen noudatta-

minen on helpottanut työtämme. Olem-

me GRI:n avulla oppineet jäsentämään

vastuutamme ja tarkentamaan tulosten

mittaamista. Uudistettujen arvojemme

jalkauttamisen ja raportointimme kehit-

tymisen myötä yhteiskuntavastuu on al-

kanut luontevasti integroitua kaikkeen

johtamiseemme. Niin pitääkin. Vastuul-

lisuus ei voi toteutua irrallaan muusta

tekemisestä, vaan sen on oltava itses-

tään selvä osa jokapäiväistä työtämme.

Vastuullisuudella ei ensisijaisesti tavoi-

tella parempaa yrityskuvaa, vaan sen tu-

lee ehkäistä liiketoimintariskejä ja pa-

rantaa toiminnan kannattavuutta. Ra-

portti ei ole yhteiskuntavastuun pää-

tuote vaan väline kertoa työn tuloksista. 

Käyttämistämme vastuullisuuden

mittareista jo nyt merkittävä osa liittyy

kannattavuuteen. Kuvaamme itse vas-

tuullisuutta kohtalaisen hyvin, mutta

emme vielä riittävästi analysoi sen vai-

kutusta taloudelliseen tulokseen. Näitä

analyyseja kannattaa kehittää, koska

hyvät taloudelliset tulokset tukevat vas-

tuullisuutta ja kannustavat entistä pa-

rempiin suorituksiin. Laajempi vertai-

lu- ja tutkimustieto olisi tarpeen, jotta

voisimme paremmin arvioida tekemi-

semme tasoa. Raportoinnin yleistyessä

vertailuaineisto vähitellen kasvaa, var-

sinkin ympäristölaskennan piirissä,

kun kirjanpitolautakunnan suositukset

vauhdittavat ympäristötulosten esitte-

lyä talousnumeroina tilinpäätöksissä.   

Henkilöstön työtyytyväisyyden yh-

teys taloudelliseen tulokseen on tiedos-

tettu pitkään. Kun henkilöstöä koske-

vat tilastot ja tunnusluvut alkavat löy-

tää pysyvän muotonsa, johtamisen laa-

dun kehittämiseen on tarjolla runsaas-

ti perustietoa. Keskossa uusin haaste

tällä alueella on voimakkaasti kasva-

van ulkomaan henkilöstön sitouttami-

nen Keskon arvoihin, periaatteisiin ja

tavoitteisiin. Olemme käynnistäneet tä-

män työn ja uskomme mittaustemme

tuottavan mielenkiintoista vertailutie-

toa siitä, miten meidät on otettu vas-

taan uusilla markkinoilla niin asiak-

kaiden kuin työntekijöiden piirissä.

Keskolla on ollut ilo saada monen-

laista tunnustusta yhteiskuntavastuun

osa-alueilta. Vaikka palkinnot eivät ole it-

seisarvoja, tunnustus tekee aina hyvää.

Olemme havainneet sillä olevan positii-

vista vaikutusta sekä oman työn arvos-

tukseen että uusien työntekijöiden rek-

rytointiin. Yhteiskuntavastuun parissa

antamamme näyttö turvaa asemiamme

työvoimapulan lähestyessä. Parantami-

sen varaakin toki on. Esimerkiksi pääs-

töjen ja pakkausmateriaalien vähentämi-

sessä ja sosiaalisessa laadunvalvonnassa

on yhä paljon tekemättä. Luotan, että

pystymme vielä parempaan, niin kuin

monet muutkin yritykset. Kilpailun ki-

ristyminen tälläkin alueella on talouselä-

mälle ja yhteiskunnalle hyväksi. 

Matti Honkala

pääjohtaja, vuorineuvos

Kesko Oyj

Käytännön tekoja huomisen hyväksi

Kesko sai vuonna 2002 kansainvälistä tunnus-

tusta mm. K-ympäristökauppadiplomista ja

eurokäteisen käyttöönotosta. Pääjohtaja Mat-

ti Honkala (oikealla) ja kehitysjohtaja Jouko

Kuisma jakavat kiitokset edelleen kaikille niil-

le keskolaisille, K-kauppiaille ja K-kauppojen

henkilökunnalle, joiden työllä tunnustukset

on ansaittu.
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Perustietoja Kesko-konsernista

Kesko yrityksenä
Kesko on Suomen suurin kaupan alan

yritys. Sen toimialayhtiöt (Ruokakesko

Oy, Rautakesko Oy, Maatalouskesko Oy

ja Keswell Oy) vastaavat omien tavara-

alojensa kauppapaikoista, hankinnas-

ta, logistiikasta, markkinoinnista ja

ketjuyhteistyöstä K-kauppiaiden kans-

sa. Keskolla on omia vähittäiskauppoja

käyttötavara-, rauta- ja maatalouskau-

passa – Baltiassa myös ruokakaupassa.

Konsernin liikevaihdosta, joka vuonna

2002 oli 6,5 miljardia euroa, 56 prosent-

tia tuli päivittäistavarakaupasta. Ulko-

maisten toimintojen osuus oli 8,3 pro-

senttia (6,3 prosenttia vuonna 2001).

Kesko toimii tiiviissä, ketjusopimuk-

siin perustuvassa yhteistyössä K-kaup-

piaiden kanssa. K-kauppiaita oli vuoden

2002 lopussa 1 428. K-ryhmän vähittäis-

kauppoja oli kotimaassa 1 792 ja ulko-

mailla 78, ja niiden myynti oli yhteensä

7,2 miljardia euroa. 

Keskon omistajat
Kesko on pörssiyhtiö, jolla oli vuoden

2002 lopussa 25 485 omistajaa. A-osak-

keiden osuus kaikista osakkeista oli

34,8 prosenttia ja äänimäärästä 84,2

prosenttia. B-osakkeita oli 65,2 pro-

senttia ja niiden osuus äänimäärästä

oli 15,8 prosenttia. Yksittäisten K-kaup-

piaiden osuus pysyi ennallaan ja oli

osakepääomasta 17,1 prosenttia ja ääni-

määrästä 34,9 prosenttia. Ulkomaalais-

ten omistajien osuus nousi vuoden ai-

kana 18,1 prosentista 20,6 prosenttiin.

A-osakkeiden markkina-arvo oli

vuoden lopussa 520 miljoonaa euroa ja

B-osakkeiden 719 miljoonaa euroa, eli

koko yhtiön yhteensä 1 239 miljoonaa

euroa. Edellisen vuoden lopus-

ta markkina-arvo oli kasvanut

13 prosentilla.

Henkilökunta
Vuonna 2002 Keskon palveluk-

sessa oli keskimäärin 12 217

henkeä, joista ulkomaisissa ty-

täryhtiöissä oli 2 497 henkeä eli

20,4 prosenttia. Määrä kasvoi

vuoteen 2001 verrattuna 673

hengellä eli 5,8 prosentilla. Ul-

komailla kasvu oli 61,0 prosent-

tia, Suomessa työntekijämäärä väheni

2,7 prosenttia. Keskimääräisissä luvuis-

sa osa-aikaiset työpaikat on muunnettu

kokoaikaisiksi työtuntien suhteessa.

Työsuhteita oli vuoden lopussa 15 212 eli

224 enemmän kuin vuotta aikaisemmin.

Koko henkilökuntamäärästä työskente-

li vähittäiskaupassa 67,0 prosenttia.  

Kiinteistöt
Kesko-konserni omisti vuoden 2002 lo-

pussa kiinteistöjä ja osakehuoneistoja

Suomessa 1 101 000 neliömetriä ja ul-

komailla 128 000 neliömetriä. Varasto-,

toimisto- ym. tilojen osuus tästä on run-

sas neljännes, loput ovat myymälätilaa.

Vuokrattuja tiloja – pääosin myymäläti-

laa – oli Suomessa 1 573 000 neliömet-

riä ja ulkomailla 109 000 neliömetriä.

Valtaosa Suomessa omistetuista ja

vuokratuista myymälätiloista on edel-

leen vuokrattu K-kauppiaille.

Tavaran- ja palveluntoimittajat
Vuoden 2002 aikana Kesko osti tavaroi-

ta ja palveluja noin 5,7 miljardilla eurol-

la. Kotimaisten aktiivisten toimittajien

– noin 14 500 kappaletta – osuus oli 79,8

prosenttia ja ulkomaisten – 4 500 kap-

paletta – 20,2 prosenttia. Tärkeimmät

tuontimaat olivat Saksa, Italia, Kiina,

Ruotsi ja Espanja.

Kesko kuuluu seuraaviin kansain-

välisiin ostoryhmittymiin: Associated

Marketing Services AMS (päivittäista-

vara), EuroMat (rakennus- ja sisustus-

tarvikkeet), Intersport International

(urheiluvälineet), EP:International (ko-

din elektroniikka) ja World Wide Retail

Exchange (yritysten välinen internet-

kauppapaikka).

Asiakkaat
K-kauppiaat ostivat Keskon myynnistä

50,1 prosenttia. K-kauppiaitten osto-

keskitysaste Keskoon oli keskimäärin

86,3 prosenttia (86,1 prosenttia vuonna

2001) ja päivittäistavarakaupassa 90,3

prosenttia (90,8 prosenttia). Tukku-

asiakkaiden – hotelleja, ravintoloita,

huoltoasemia, kioskeja, rakennusliik-

keitä jne. – osuus Keskon myynnistä oli

32,6 prosenttia. Vähittäiskauppaa har-

joittavien tytäryhtiöiden kautta Kes-

kon myynnistä meni 17,3 prosenttia

suoraan kuluttajille.
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Yhteiskuntavastuun visio ja strategia

Kesko otti vuoden 2002 alussa käyttöön

parannetun johtamismallin, joka ohjaa

strategista suunnittelua ja sen käytän-

töön vientiä. Samassa yhteydessä kon-

sernin arvot määriteltiin uudelleen.

”Kannamme yhteiskunnallisen vastuum-

me” on sijoitettu uuden arvopyramidin

perustaksi. Jotta arvot toteutuisivat käy-

tännön työssä, vastuullisuuden ylläpitä-

minen ja kehittäminen on sisällytettävä

johtamismallin mukaisiin toimintaperi-

aatteisiin, strategioihin ja toimenpide-

suunnitelmiin. Kehitystyössä ja toimin-

nan ohjaamisessa käytetään hyväksi tar-

koitukseen soveltuvia kansainvälisiä

standardeja ja GRI-raportointisuositusta.

Konsernijohtoryhmä hyväksyi maa-

liskuussa 2001 ensimmäisen yhteiskun-

tavastuun tulevaisuudennäkymiä koske-

van vision, johon tehtiin pieniä muutok-

sia keväällä 2003.

Visio yhteiskuntavastuun 
keskeisistä osatekijöistä
Kuluvalla vuosikymmenellä globali-

soituminen vauhdittaa yritysten keskit-

tymistä, ulkomaisia investointeja ja

kansalliset rajat ylittävää kilpailua.

Kaupan kansainvälisten sääntöjen ke-

hittäminen etenee hitaasti, mikä lisää

paineita yritysten vastuulliseen it-

sesääntelyyn. Sijoittajien kiinnostus yri-

tysten toimintaetiikkaan kasvaa suori-

tusmittareiden kehittyessä. Myös muut

sidosryhmät vaativat monipuolista ja

avointa tietoa yritysten toiminnasta, mi-

kä johtaa vastuullisuutta kuvaavien

tunnuslukujen ja raportoinnin

yleistymiseen tilinpäätöstieto-

jen rinnalla. Tunnuslukujen

käyttö yritysten keski-

näisiin vertailuihin vaatii raportoinnilta

erityistä luotettavuutta, mikä edellyttää

puolueetonta varmennusta.

Kesko säilyttää tasaisen myynnin,

tuloksen ja osakkeen arvon kasvun.

Maksuvalmius pysyy hyvänä ja Kesko

pystyy jatkamaan sijoittajalle edullista

osinkopolitiikkaa. Tämä kehitys mah-

dollistaa hyvinvoinnin kasvun Keskon

taloudellisille sidosryhmille ja auttaa

Keskoa pitämään ympäristö- ja sosiaali-

set tuloksensa toimialan kärjessä.

Kesko kasvaa kotimaassa markki-

noiden kasvua vastaavasti, mutta laa-

jentuu samalla voimakkaasti ulkomail-

le. Kaupan voimakkaasta rakennemuu-

toksesta johtuen työpaikkojen määrään

ei ole Suomessa odotettavissa merkittä-

vää lisäystä.

Uusista työntekijöistä käydään yhä

kovempaa kilpailua suurten ikäluokkien

siirtyessä eläkkeelle. Yrityksen ja

sen tuotemerkkien arvoilla ja

arvostuksella on vaikutus-

ta työpaikan kiinnos-

tavuuteen. Kes-

kon toimen-

piteet yhteiskun-

tavastuun hy-

väksi kiin-

nostavat

uutta

työhön tulevaa sukupolvea ja helpottavat

rekrytointia. Ikääntyneiden työntekijöi-

den suorituspaine- ja jaksamisongelmia

ehkäistään suunnitelmallisella työn

kierrolla ja koulutuksella. Myös työter-

veyshuollossa panostetaan ennaltaeh-

käisyyn, tavoitteena vähentää työkyvyt-

tömyyseläkkeiden määrää ja nostaa eläk-

keelle jäämisen keski-ikää.

Keskolla on merkittävä vastuu yrittä-

jyyteen perustuvan vähittäiskaupan kil-

pailukyvystä, jolla on vastaavasti merkit-

tävä vaikutus Keskon menestymiseen.

Keskon tarjoamat kauppapaikat, liiketoi-

mintamallit ja kilpailukykyä tukevat pal-

velut tuovat K-kauppiaille edullisten ta-

varaostojen ohessa sellaista lisäarvoa, jo-

ka auttaa kauppiaita erottumaan eduk-

seen kilpailijoista ja toimimaan tuloksel-

lisesti. Kauppiaalla on puolestaan talou-

dellinen vastuu omasta liiketoiminnas-

taan sekä kauppakohtaisesta asiakas-

tyytyväisyydestä. Maan sisäisen

muuttoliikkeen jatkuessa kauppa-

ja jakeluverkko on pystyttävä pi-

tämään asiakkaitten kannalta

oikein mitoitettuna ja talou-

dellisesti tehokkaana.

Tavara- ja palvelutarjonnan kas-

vaessa kuluttajilla on ostopäätöksiä

tehdessään entistä enemmän vaihto-

ehtoja mutta myös valtaa vaikuttaa

kaupan rakenteeseen ja esimerkiksi

tavaratarjontaan. Myös tiedotusväli-

neiden merkitys kuluttaja-asioissa

kasvaa. Yhä useampi kuluttaja halu-

aa tietää tuotteiden alkuperästä, tur-

vallisuudesta ja tuotanto-oloista, mi-

kä vaatii Keskolta hankintaketjun

aktiivista hallintaa ja avointa, aktii-

vista viestintää. Kesko ja K-kauppi-
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aat vaikuttavat kuluttajien hyvinvointiin

ja elämänlaatuun sekä toiminnallaan

yleensä että tuotteita koskevilla linjauk-

sillaan, valikoimillaan ja valvonnallaan.

Turvallisuus, luotettavuus ja eettisyys

nousevat viestinnässä ja markkinoinnis-

sa vähitellen hintakuvan rinnalle.

Voidakseen olla edelläkävijä ja vai-

kuttaja Kesko seuraa ja ennakoi aktiivi-

sesti yhteiskunnan muutoksia sekä tar-

joaa asiantuntemustaan niin oman toi-

mialan kuin koko yhteiskunnan kehittä-

miseen. Tätä varten Kesko pitää aktiivi-

sesti yhteyttä kansalaisjärjestöihin, vi-

ranomaisiin ja muihin päättäjiin sekä

osallistuu aktiivisesti oman toimialansa

ja koko elinkeinoelämän kansallisten ja

kansainvälisten järjestöjen toimintaan.   

Strategiat
Keskon arvot ja missio ohjaavat konser-

nin kokonaissuunnitelman eli strate-

gian laatimista niistä keinoista, joilla

Keskon visio ja päämäärät saavutetaan.

Arvoja ei voi suunnittelussa ohittaa ta-

loudellisten tai muiden lyhyen aikavä-

lin syiden perusteella. Edellä kuvattu

yhteiskuntavastuuta koskeva konserni-

tason visio on haasteellinen ja sisältää

monien yksiköiden toiminnan kannalta

kriittisiä menestystekijöitä ja mahdol-

lisuuksia kilpailuedun saavuttamiseen. 

Johtamismallin rinnalla suunnitte-

lua ja toimintaa ohjaavat kaikilla liike-

toimintatasoilla konsernin toimintape-

riaatteet, joita ovat mm. henkilöstö-, ym-

päristö-, viestintä-, taloushallinto-, kiin-

teistö-, turvallisuus- ja riskienhallinta-

periaatteet. Yhteiskuntavastuun näkö-

kulma sisältyy arvojen edellyttämällä ta-

valla myös toimintaperiaatteisiin.

Keskeiset vaikuttamisalueet
Seuraavassa on määritelty niitä yhteis-

kuntavastuun osa-alueita, joilla Keskol-

la on parhaat mahdollisuudet saada ai-

kaan yhteiskuntaa ja sidosryhmiä hyö-

dyttäviä tuloksia:

Taloudelliset tulokset

• kasvavan tavarakaupan myötä lisää 

myyntiä tavarantoimittajille, uusia 

yrityksiä ja työpaikkoja niin teolli-

suuteen kuin vähittäiskauppaan, li-

sää palkkaa ja muita henkilöstöetu-

ja, enemmän veroja kunnille ja val-

tiolle, enemmän varoja sosiaalitur-

van ja  yhteiskunnan kehittämiseen;

• uus- ja korjausinvestointien myötä 

kasvavaa rakentamisen ja muiden 

palvelujen kysyntää; 

• osakkeen arvon ja tuloksen kehitty-

misen myötä omistajille tasaisesti 

kehittyvä, turvallinen kohde ja hyvä 

osinkotuotto

Ympäristötulokset

Oman jatkuvan parantamisen kautta

• toiminnan volyymiin nähden aleneva

energiankulutus kiinteistöissä ja 

kuljetuksissa = erityisesti hiilidioksi-

dipäästöjen suhteellinen aleneminen;

• jätteiden väheneminen ja hyötykäy-

tön kasvattaminen

Yhteistyössä 

tavarantoimittajien kanssa

• ympäristön kannalta parempia tuot-

teita koko elinkaaren ajalta; 

• pakkausmateriaalien käytön suhteel-

linen väheneminen;

• tuotteiden ja pakkausten hyötykäy-

tön kasvattaminen

Sosiaaliset tulokset

• omalle henkilökunnalle hyvä, turval-

linen työpaikka, jossa ihmisistä pide-

tään huolta ja jossa viihdytään; 

• kehitysmaissa toimivien tavarantoi-

mittajien työolojen kehittäminen yh-

teistyössä, pienin askelin;

• vastaavien periaatteiden levittämi-

nen esimerkin ja aloitteiden avulla 

muihin yrityksiin kotimaassa ja ul-

komailla;

• panostusta sosiaalisia ongelmia en-

naltaehkäisevään työhön

Oman toimialan ja 
yhteiskunnan kehitystyö

• asiantuntijapanosta toimialan, elin-

keinoelämän ja kaupan kansallisten 

ja kansainvälisten säännösten kehit-

tämiseen järjestötoiminnan ja sidos-

ryhmäyhteyksien kautta;

• tukea Keskon arvojen mukaisiin ja 

toimintaan liittyviin, yhteiskunnan 

ja lähiyhteisön palveluja ja hyvin-

vointia edistäviin hankkeisiin. 
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Yhteiskuntavastuuta Keskossa ohjaavat
periaatteet ja johtamisjärjestelmät

Kesko-konsernin kaikissa yksiköissä on

1990-luvun puolivälistä alkaen sovellet-

tu arvo- ja laatujohtamisjärjestelmiä. Ym-

päristöjohtamisjärjestelmän käyttöönot-

to, joka koskee ympäristövaikutuksil-

taan merkittävimpiä yksiköitä, alkoi

vuonna 1997. Keskolaisten oman toimin-

nan eettiset periaatteet sekä kehitys-

maista tapahtuvan tavaranhankinnan

eettiset periaatteet määriteltiin ensim-

mäistä kertaa vuonna 1999. Yhteiskunta-

vastuun tavoitteellinen kehittäminen on

mahdollista näiden olemassa olevien joh-

tamisjärjestelmien avulla. Helmikuussa

2002 käyttöön otetussa parannetussa

johtamismallissa yhteiskuntavastuun

merkitystä on arvojen uudelleen määri-

tyksen myötä entisestään vahvistettu.

Johtamismallin suunnittelusta ja käytön

ohjauksesta vastaa konsernin laatu ja

riskienhallinta –yksikkö. Yh-

teiskuntavastuun kehittämis-

ja koordinointityöstä vas-

taavan kehitysjohtajan

sijoituspaikkana on

konserniviestintä ja

yhteiskuntasuh-

teet –yksikkö.

Yksikön johtaja on konsernijohtoryh-

män jäsen ja raportoi pääjohtajalle.

Keskon arvot
Keskon perusarvot määriteltiin vuonna

1996 henkilöstön ja K-kauppiaiden pii-

rissä tehdyn tutkimuksen pohjalta. Uu-

den johtamismallin käyttöönottoon liit-

tyi arvojen uudistaminen pienryhmä-

keskustelujen avulla. Pääjohtaja esitte-

li uudet arvot kymmenissä henkilökun-

tatilaisuuksissa kevään 2002 aikana.

Myös K-kauppiaat ottivat vastaavat ar-

vot käyttöön omassa johtamisessaan.

Ylitämme asiakkaamme odotukset

Tunnemme asiakkaittemme tarpeet ja

odotukset. Haluamme luoda heille myön-

teisiä kokemuksia toimintamme jatku-

van uudistamisen ja yrittäjyyden avulla.

Olemme alamme paras

Tarjoamme asiakkaillemme markkinoi-

den parhaat tuotteet ja palvelut varmis-

taaksemme kilpailukykymme ja me-

nestyksemme.

Luomme hyvän työyhteisön

Toimimme avoimessa, vuorovai-

kutteisessa ja ihmisiä arvosta-

vassa työyhteisössä, jossa

jokainen voi toimia täysi-

painoisesti ja aloitteel-

lisesti.

Kannamme yhteiskunnallisen 
vastuumme

Toimimme vastuullisesti ja noudatamme

eettisesti hyväksyttäviä periaatteita kai-

kissa teoissamme niin työyhteisössä

kuin yhteistyökumppaneidenkin kanssa.

Tapamme toimia
Arvojen pohjalta on laadittu sisäiseen

käyttöön tarkoitetut keskolaisen eetti-

set periaatteet eli ”Tapamme toimia”.

Opas kuvaa sitä, kuinka keskolaiset toi-

mivat keskenään sekä yhdessä tavaran-

toimittajien, asiakkaiden ja muiden si-

dosryhmien kanssa, ja kannustaa pohti-

maan työpaikan arvoja ja asioita avoi-

mesti. Opas on jaettu koko henkilökun-

nalle ja esimiehet ovat esitelleet oppaan

henkilökunnalle kaikissa yksiköissä.

Ulkomaan tytäryhtiöitä varten opas on

käännetty kunkin maan omalle kielelle.

Opas on otettu käyttöön myös K-kau-

poissa. Siihen voi tutustua Keskon In-

ternet-sivuilla osoitteessa www.kesko.fi

(Kesko lyhyesti/Yrityskansalaisuus).

Keskon sisäisessä intranetissä –

Keskonetissä – on Suora linja –palaute-

kanava, jonka kautta henkilökunta voi

nimellä tai nimettömänä esittää johdol-

le kysymyksiä ja tehdä kehittämisehdo-

tuksia. Myös pääjohtajalle on Keskone-

tissä suora palautelinja.

Hallintoperiaatteet
Keskon hallintoperiaatteisiin (Corpora-

te Governance) voi tutustua Keskon In-

ternet –sivuilla osoitteessa www.kes-

ko.fi (Kesko lyhyesti/Hallinto ja johto).

Periaatteet koostuvat seuraavista ala-

kohdista:

• konsernirakenne
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• sovellettavat säännökset

• yhtiökokous ja äänivallan käyttö 

yhtiökokouksessa

• hallitus

• kokoonpano ja toimikausi

• tehtävät ja kokoukset

• palkkiot ja muut etuisuudet

• toimitusjohtaja ja toimitusjohtajan 

sijainen

• konsernijohtoryhmä

• tytäryhtiöhallinto

• tilintarkastajat

• valvonta- ja raportointijärjestelmä

• yhtiön sisäpiiri

• hallintoperiaatteiden päivitys 

Laatujohtaminen
Johtamismalliin kuuluu osana laatuar-

viointi, joka tehdään yksiköissä itsear-

viointina Suomen Laatupalkinto –kri-

teeristön avulla. Laatuarviointiin on lii-

tetty konsernin sisäinen, yksiköiden

välinen laatupalkintokilpailu.

Ruokakesko Oy:n tuotetutkimusyk-

sikkö vastaa ostettavien päivittäistava-

roiden ja osittain käyttötavaroiden laa-

dunvarmistuksesta. Toiminta perustuu

ISO 9000 –standardin mukaiseen laa-

tujärjestelmään ja viranomaisten hy-

väksymään omavalvontajärjestelmään.

Ruokakeskon ostoyksikkö on käynnis-

tänyt ISO 9000 –laatujärjestelmän ra-

kentamisen. Tytäryhtiö Kespro Oy:llä

on sertifioitu ISO-laatujärjestelmä.

Ruokakesko osallistuu mm. elintar-

vikkeiden kansalliseen laatuohjelmaan

ja elintarvikekaupan ja -teollisuuden

maailmanlaajuisen järjestön CIES:in

turvallisuustyöryhmän toimintaan.

Ympäristöjohtaminen
Keskon voimassaoleva ympäristöpoli-

tiikka on peräisin vuodelta 1996, jolloin

Kesko sitoutui myös Kansainvälisen

Kauppakamarin laatimaan elinkeinoelä-

män peruskirjaan kestävän kehityksen

aikaansaamiseksi. Vireillä oleva ympä-

ristöpolitiikan uudistaminen siirtyi re-

surssipulan takia vuoden 2003 puolelle.

ISO 14001 –standardin mukainen ym-

päristöjärjestelmä on käytössä kaikissa

niissä yksiköissä, joiden ympäristövai-

kutukset ovat merkittävät. Järjestelmän

sertifioinneista kerrotaan tarkemmin

Ympäristövastuu–osiossa sivulla 23. Ym-

päristöpolitiikka on nähtävissä Keskon

Internet–sivuilla www.kesko.fi (Ympäris-

tö ja yhteiskunta/Ympäristövastuu).

Ostotoiminnan 
eettiset periaatteet
Kesko toteuttaa sosiaalista laadunval-

vontaansa tuontikaupassaan kansain-

välisen Social Accountability SA 8000

–standardin avulla. Standardi perustuu

YK:n ihmisoikeuksien julistukseen ja

lapsen oikeuksien yleissopimukseen

sekä Kansainvälisen Työjärjestön

ILO:n keskeisiin työelämää sääteleviin

perussopimuksiin. Yhteistyökumppa-

nina standardin käytön edistämisessä

ja tavarantoimittajien sertifoinnissa on

Bureau Veritas Quality International.

Sosiaalisesta laadunvalvonnasta kerro-

taan tarkemmin sivulta 41 alkaen. Kes-

kon ostotoiminnan periaatteisiin voi

tutustua Keskon Internet-sivuilla

www.kesko.fi (Ympäristö ja yhteiskun-

ta/Taloudellinen ja sosiaalinen vastuu).

Ruokakeskon tuotetutkimus on

oman laadunvarmistusohjelmansa yh-

teydessä ottanut kantaa elintarviketuo-

tantoon liittyviin eettisiin kysymyksiin

kuten geeniteknologiaan, hormonien

käyttöön, atsoväreihin jne.

Osallistuminen elinkeinoelämän
ja toimialan kehitystyöhön
Aktiivinen osallistuminen oman toimi-

alan ja elinkeinoelämän kansalliseen ja

kansainväliseen kehittämiseen on osa

yritysten yhteiskuntavastuuta. Keskon

edustajat toimivat muun muassa seuraa-

vissa järjestöissä ja muissa työryhmissä:

Kansainväliset järjestöt

Kansainvälinen Kauppakamari ICC

• hallintoneuvosto (World Council)

• työryhmät (ympäristö ja energia, yri-

tysten yhteiskuntavastuu)

• Suomen osasto (varapuheenjohtajuus)

YK:n ympäristöjärjestö UNEP

• kaupan toimialaryhmä 

(perustettu 2002) 

CIES – The Food Business Forum 

• (elintarvikekaupan ja –teollisuuden 

yhteistyöjärjestö)

• elintarvikkeiden turvallisuustyöryhmä

EU ja EU-järjestöt

EU-komission yhteiskuntavastuufooru-

mi (CSR Multi Stakeholder Forum)

• yhteiskuntavastuuraportoinnin työ-

ryhmä

UNICE (EU-maiden 

työnantajien keskusjärjestö)

• hallitus

EuroCommerce 

(kaupan EU-keskusjärjestö)

• yhteiskuntavastuun asiantuntijaryh-

mä (CSR Experts)

Valtionhallinto kotimaassa

• Kuluttaja-asiain EU-valmistelujaosto

(kauppa- ja teollisuusministeriö)

• Ketju – kuljetusten kehittämisohjel-

ma (liikenne- ja viestintäministeriö)

• Tietosuojalautakunta

(liikenne- ja viestintäministeriö)

Kotimaiset keskusjärjestöt

• Palvelutyönantajat ry (puheenjohta-

juus)

• Kaupan Keskusliitto ry (hallituksen 

varapuheenjohtajuus, kaikki valio-

kunnat, joista puheenjohtajuus vero-

valiokunnassa)

• Keskuskauppakamari (hallituksen 

varapuheenjohtajuus)

Näiden lisäksi Keskon edustajat toimi-

vat aktiivisesti lukuisissa toimialajär-

jestöissä ja kierrätysorganisaatioissa.

Edustuksista on nähtävillä tarkempi

luettelo www-linkkeineen Keskon Inter-

net-sivuilla osoitteessa www.kesko.fi

(Ympäristö ja yhteiskunta/Raportit ja

tunnusluvut).
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Sidosryhmäanalyysi

Yrityksen taloudellista tulosta tarkas-

tellaan useimmiten osakkeenomista-

jien näkökulmasta. Yhteiskuntavas-

tuun tuloksia arvioitaessa sidosryhmiä

on useita, ja kaikilla on omat odotuk-

sensa, jotka voivat olla keskenään myös

ristiriitaisia. Vastuullisen yrityksen on

pystyttävä tasapainottamaan erilaisia

odotuksia, jotta kaikki sidosryhmät

voisivat kokea yrityksen onnistuneen

yhteiskuntasuhteissaan. Sidosryhmiin

tulisi pitää säännöllistä, dokumen-

toitua yhteyttä. Keskossa yhteydenpito

on aktiivista, mutta varsinaisen ”si-

dosryhmäprosessin” luominen

on vielä kesken.

Keskon toiminta on

niin monipuolista, että

sillä on runsaasti yh-

teiskuntavastuuseen

liittyviä sidosryh-

miä, joita ei voi –

eikä kannatakaan

– asettaa tärkeys-

järjestykseen. Seu-

raavassa lyhyt ku-

vaus Keskon kes-

keisistä sidosryhmis-

tä sekä arvio Keskon

vastuullisuuteen kohdis-

tuvista tärkeimmistä odo-

tuksista:

Viranomaiset
(EU, Suomen valtio, kunnat)
Euroopan unioni ja Suomen valtio luo-

vat Keskon toiminnalle puitteet lain-

säädännön, kansainvälisten sopimus-

ten ja muun ohjauksen avulla. Kesko

tarjoaa omaa asiantuntemustaan kaup-

paa ja elinkeinoelämää koskevaan yh-

teiskunnalliseen päätöksentekoon toi-

miala –ja keskusjärjestöjen kautta. Kes-

ko toimii yhteistyössä kuntien kanssa

kauppaverkon kehittämiseksi ja ylläpi-

tämiseksi. Yhteiskunnan hyvinvoinnin

kustantamiseen Kesko osallistuu muun

muassa maksamalla välittömiä veroja

ja sosiaaliturvamaksuja sekä tilittä-

mällä välillisiä veroja ja työntekijöit-

tensä ennakkoveronpidätyksiä.

Viranomaiset odottavat Keskolta

lainsäädännön tunnollista noudatta-

mista, hyvää veronmaksukykyä, vakaa-

ta työllisyyttä ja monipuolisen kauppa-

ja jakeluverkon ylläpitämistä.

Tavaroiden ja 
palvelujen toimittajat
Kesko ostaa koti- ja ulkomaisilta viljeli-

jöiltä, teollisuudelta ja maahantuojilta

kulutustuotteita ja myy ja jakelee niitä

edelleen K-kauppiaille ja tukkuasiak-

kaille. Kesko rakennuttaa ja ylläpitää

K-kauppaverkkoa ja hankkii K-kaup-

piaille näiden liiketoiminnassaan tar-

vitsemia kalusteita, laitteita ja tarvik-

keita, tietojärjestelmiä jne.

Toimittajat odottavat Keskolta lii-

ketoiminnan kasvua ja hyvää maksu-

valmiutta.

K-kauppiaat ja 
tukkuasiakkaat

Keskon ja K-kauppiaiden

yhteistyö perustuu ver-

tikaaliseen sopimuk-

seen, jossa kummal-

lekin osapuolelle

on määritelty sel-

keät vastuut ja vel-

voitteet. Kesko vas-

taa toimintamallin

ja kauppakonsep-

tien kehittämisestä,

ketjutoiminnan ohjauk-

sesta ja tuotteiden han-

kinnasta. Kesko ostaa ket-

jujen käyttöön liikepaikat ja

tietojärjestelmät ja organisoi

markkinoinnin, koulutuksen ja muut

tarpeelliset palvelut. K-kauppias vastaa

oman kauppansa operatiivisesta toimin-

nasta ja kannattavuudesta, henkilöstön

johtamisesta ja kehittämisestä, paikal-

lismarkkinoinnista ja asiakassuhteiden

vahvistamisesta. Kauppapaikkatoimin-

nallaan Kesko edistää uusien yritysten
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perustamista ja jo toimivien kauppiai-

den etenemistä urallaan.

Kesko myy ja toimittaa tuotteita

myös lukuisille tukkuasiakkaille ja

seuraa tutkimusten avulla niin K-kaup-

piaiden kuin tukkuasiakkaiden mieli-

piteitä tarjoamistaan palveluista.

K-kauppiaat odottavat Keskolta kil-

pailukykyisiä kauppapaikkoja, kauppa-

konsepteja, valikoimia ja hintoja sekä

kilpailukykyä tukevia palveluja ym. rat-

kaisuja.

Kuluttajat
Keskon yhteistoiminta K-kauppiaiden

ja muiden kuluttajia palvelevien yritys-

asiakkaiden kanssa tähtää kuluttajien

tarpeiden tyydyttämiseen. Tätä varten

Kesko suunnittelee ja toteuttaa kulut-

tajia kiinnostavia ja tyydyttäviä kaup-

pakonsepteja, tuotevalikoimia ja mark-

kinointikampanjoita, jotka toimeen-

pannaan yhteistyössä K-kauppiasketju-

jen kanssa.

Kuluttajatutkimuksia käytetään

laajalti asiakastyytyväisyyden mittaa-

misessa ja toiminnan kehittämisessä.

Asiakaslehti Pirkka jaetaan veloituk-

setta kaikkiin Plussa-kanta-asiakas-

kortin hankkineisiin talouksiin. Kulut-

tajille tarjotaan helppoja mahdolli-

suuksia palautteen antamiseen.

Kuluttajat odottavat Keskolta ja K-

kaupoilta yleistä vastuullisuutta, vaiva-

tonta kaupassa asiointia, mahdolli-

suuksia eettisiin kulutusvalintoihin se-

kä kierrätys- yms. palvelujen tarjontaa.

Omistajat
Kesko on pörssiyhtiö, jonka omistajina

on K-kauppiaita, muita yrityksiä, yhtei-

söjä ja yksityisiä sijoittajia. Kesko pitää

säännöllistä yhteyttä pääomamarkki-

noiden edustajiin ja jakaa runsaasti tie-

toa taloutensa kehittymisestä ja toi-

minnastaan yleensä Internet-sivujensa

välityksellä. Neljä kertaa vuodessa il-

mestyvä sidosryhmälehti Kaupantekijä

jaetaan kaikille osakkeenomistajille.

Omistajat odottavat Keskolta hal-

linnollisten, sosiaalisten ja ympäristö-

riskien hallintaa sekä osakkeen hyvää

vuosituottoa.

Henkilökunta
Kesko edistää henkilöstönsä osallistu-

mista toiminnan suunnitteluun ja ke-

hittämiseen ja panostaa työkyvyn yllä-

pitämiseen ja sisäiseen tehtäväkier-

toon. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja

sisäistä asiakastyytyväisyyttä seura-

taan monipuolisilla vuosittaisilla tutki-

muksilla. Myös Keskon yrityskuvaa ja

kiinnostavuutta työpaikkana tutkitaan

säännöllisesti.

Henkilökunta odottaa Keskolta työ-

tyytyväisyyttä ylläpitäviä ja edistäviä

toimenpiteitä ja työpaikan arvostuk-

seen vaikuttavia tuloksia.

Tiedotusvälineet
Pörssiyhtiönä Kesko jakaa toiminnas-

taan tietoa paitsi osakkeenomistajille

myös suurelle yleisölle sekä pörssi-

sääntöjen mukaisesti että omaehtoi-

sesti. Yhteistyö tiedotusvälineiden

kanssa on päivittäistä ja monipuolista.

Kesko seuraa säännöllisesti tutkimus-

ten avulla toimittajien käsityksiä Kes-

kosta ja sen viestinnästä.

Tiedotusvälineet odottavat Keskolta

avointa, luotettavaa ja nopeaa viestintää.

Kansalaisjärjestöt ja ay-liike
Kesko pitää säännöllistä yhteyttä kulut-

taja-, ympäristö-, ihmisoikeus- ym. jär-

jestöihin mm. valmistellessaan vastuul-

lisuuteen liittyviä toimintapolitiikko-

jaan ja –mallejaan sekä esitellessään

työnsä tuloksia. Ammattijärjestöistä lä-

heisin on Palvelualojen Ammattiliitto

PAM, jolla on Keskon sisällä oma paikal-

lisosastonsa. Kesko tukee taloudellises-

ti lukuisten yhteiskunnallisesti merkit-

tävien järjestöjen ja yhteisöjen työtä.

Järjestöt odottavat Keskolta yleistä

vastuullisuutta, selkeitä toimintaperi-

aatteita, luotettavaa tulosten raportoin-

tia ja avointa kanssakäymistä. 
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Yhteiskuntavastuun tulokset 2002

Taloudellisen vastuun 
keskeisiä tuloksia 2002
• Tulos ja pääoman tuotto para-

nivat
• Osakkeiden markkina-arvo 

nousi ja efektiivinen osinko-
tuotto säilyi korkeana

• Ulkomaisten omistajien 
osuus kasvoi hieman

• Storebrand luokitteli Keskon 
toimialansa vastuullisimmak-
si yritykseksi

• Investoinneista runsas kol-
mannes ulkomaille

• Työpaikkojen määrä laski ko-
timaassa, mutta kasvoi sitä-
kin enemmän Baltian maissa

• Osa-aikaisten työsuhteiden 
osuus kasvoi

• Ostot tavaran- ja palveluntoi-
mittajilta kasvoivat selvästi

• Suurten kauppojen osuus 
K-ruokakauppojen myynnistä
kasvoi 1,8 %-yksiköllä

• Yleishyödyllisen tuen koko-
naismäärä laski, nuorisotyön
ja kulttuurin osuus tuesta 
nousi
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Taloudelliset tulokset
Hyvä taloudellinen tulos on vastuullisen

toiminnan perusta. Se turvaa taloudelli-

sen hyvinvoinnin omistajille, tavarantoi-

mittajille ja henkilökunnalle sekä var-

mistaa yrityksen osallistuvan verotuk-

sen kautta koko yhteiskunnan hyvin-

voinnin kehittämiseen. Vahva taloudelli-

nen asema antaa mahdollisuudet panos-

taa ympäristö- ja sosiaaliseen vastuu-

seen, joissa saavutetut tulokset taas vah-

vistavat taloudellista tulosta. Näin yh-

teiskuntavastuun kolme pilaria ovat toi-

nen toisistaan riippuvaisia ja niitä tulee

kehittää rinnakkain ja tasapainoisesti. 

Kesko on koko toimintansa ajan

tehnyt tasaisen varmaa tulosta. Omis-

tajat ovat saaneet pörssiyhtiöiden kes-

kiarvoa korkeampaa osinkoa, työpaik-

kojen määrä on kasvanut, tavarantoi-

mittajien ja yhteiskunnan laskut on

maksettu ajallaan. Myymäläverkkoa on

jatkuvasti uudistettu kuluttajien asuin-

paikkojen ja kulutustottumusten muu-

toksia seuraten, lähi- ja haja-asutusalu-

een palveluja unohtamatta. Kansalais-

järjestöjen ja muiden yhteisöjen toi-

mintaan on osallistuttu niin henkisellä

kuin taloudellisellakin panoksella. 

Seuraavassa analysoidaan taloudel-

lisia tuloksia eri sidosryhmien kannal-

ta. Muita talouden tunnuslukuja ja lii-

ketoiminnan kehitystä vuonna 2002 on

selostettu Keskon  vuosikertomukses-

sa. Vastaavat tiedot löytyvät myös Kes-

kon Internet-sivuilta (www.kesko.fi) Si-

joittajatietoa-osiosta.

Talouden kehitys 
osakkeenomistajien kannalta 
Kesko on tuottanut voittoa ja maksanut

osinkoa yhtäjaksoisesti koko toimin-

tansa ajan vuodesta 1940 lukuunotta-

matta vuotta 1967. Viimeksi kulunei-

den kymmenen vuoden jaksolta, joka

sisältää 1990-luvun alun syvän laman,

B-osakkeen vuosituotto (osinko ja ar-

vonnousu) on ollut keskimäärin 12,8

prosenttia ja viideltä viimeksi kulu-

neelta vuodelta 2,8 prosenttia. Efektii-

vinen osinkotuotto on ollut viideltä vii-

meksi kuluneelta vuodelta keskimää-

rin 8,1 prosenttia. Vuonna 1997 täsmen-

netyn osinkopolitiikan mukaan Kesko

jakaa osinkoa tuloksestaan vähintään

kolmanneksen tai puolet, jos omava-

raisuusaste ylittää 50 prosenttia. Tavoi-

te on viimeisten viiden vuoden aikana

ylittynyt selvästi ollen keskimäärin 110

prosenttia tuloksesta.  

Keskon osakkeen hintakehitys on ol-

lut melko tasaista noudatellen kaupan

toimialan yleiskehitystä pörssissä. Hel-

singin Pörssin Hex-yleisindeksi ja paino-

tettu Hex-portfolioindeksi kehittyivät

1990-luvun lopussa ja vuosituhannen

vaihteessa selvästi Keskon B-osaketta

nopeammin, johtuen tietotekniikka-alan

ja erityisesti Nokian hintakehityksestä.

Vuonna 2001 tilanne kuitenkin olennai-

sesti muuttui, kun esimerkiksi tietotek-

niikka-alan kurssit kääntyivät voimak-

kaaseen laskuun. Vuonna 2002 Keskon
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osakkeiden hintakehitys oli selvästi po-

sitiivinen (A-osake +9,3 % ja B-osake

+17,5 %), kun Hex-yleisindeksi laski 34,4

% ja portfolioindeksi 16,7 %.

Keskon markkina-arvo on ollut kor-

keimmillaan vuosien 1998 ja 2000 alku-

puolella noin 1,4 miljardia euroa. Vuo-

den 2002 lopussa markkina-arvo oli

noin 1,2 miljardia euroa.  Se oli noin 0,8

prosenttia koko Helsingin Pörssin pää-

listan markkina-arvosta ja noin puolet

kaupan toimialan markkina-arvosta.

Oman pääoman kirjanpitoarvosta mark-

kina-arvo oli noin 90 prosenttia, eli Kes-

kon osakkeen arvoon ei näytä sisältyvän

merkittäviä kasvun odotusarvoja. 

Keskon osakaskunnan perustan

muodosti yhtiön alkuvaiheissa K-kaup-

piaskunta. Vuonna 1960 tapahtunut lis-

tautuminen sekä osakeannit 1970- ja

1980-luvuilla lisäsivät ja monipuolisti-

vat osakaskuntaa. 1990-luvun alussa

osakkaita oli yli 40 000. Osakasmäärä

laski 1990-luvun loppupuolella, mutta

on kääntynyt kasvuun jälleen 2000-lu-

vulla. Vuoden 2002 lopussa osakasmää-

rä oli 25 485.

Yksityishenkilöiden osuus osake-

pääomasta oli 1990-luvun alussa noin

kolmannes ja tällä hetkellä noin neljän-

nes. K-kauppiaat ja muut yksityiset yri-

tykset ovat säilyttäneet vajaan 30 pro-

sentin osuutensa melko vakaana koko

viime vuosikymmenen, samoin rahoi-

tus- ja vakuutuslaitokset sekä julkisyh-

teisöt ja voittoa tavoittelemattomat yh-

teisöt yhteensä myös runsaan neljän-

neksen osuutensa osakkeiden kokonais-

määrästä. Kotimaiset eläke- ja henkiva-

kuutusyhtiöt ovat olleet pitkään Keskon

suurimpia omistajia. Keskon lähiyhtei-

söistä vakiintuneita merkittäviä omista-

jia ovat olleet Keskon Eläkekassa, Vähit-

täiskaupan Takaus ja K-kauppiasliitto.

Ulkomaisen omistuksen osuus on nous-

sut viidennekseen osakekannasta.

Kesko tuottaa sijoittajasuhdestrate-

giansa mukaisesti markkinoille jatku-

vasti oikeaa ja ajan tasalla olevaa tietoa

Keskon osakkeen hinnanmuodostuksen

perustaksi. Tavoitteena on parantaa

Keskon toiminnan tunnettuutta, lisätä

sijoitusinformaation avoimuutta ja si-

ten Keskon kiinnostavuutta sijoitus-

kohteena. Sijoittajaviestinnässä nouda-

tetaan tasapuolisuuden periaatetta.

Kaikki sijoittajatieto julkaistaan ensisi-

jaisesti Internet-sivuilla suomeksi, ruot-

siksi ja englanniksi (www.kesko.fi). Pai-

nettu vuosikertomus julkaistaan myös

suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. Ti-

linpäätöstiedote ja kolme osavuosikat-

sausta ilmestyvät osana sidosryhmäleh-

ti Kaupantekijää (Trademaker), joka

postitetaan mm. kaikille osakkeenomis-

tajille. Lisäksi yhtiössä ylläpidetään lis-

taa vuosikertomuksen ja Kaupantekijä-

lehden postittamista varten muille kuin

osakkeenomistajille.

Kesko järjestää analyytikoille ja me-

dialle tiedotustilaisuuksia tulosjulkis-

tusten ja merkittävien uutisointien yh-

teydessä sekä taustatietotilaisuuksia

(Capital Market Day) eri teemoista 1-2

kertaa vuodessa. Vuonna 2002 taustatie-

toa jaettiin Baltian toiminnoista. Lisäksi

käydään esittäytymässä eri tilaisuuksis-

sa Keskosta kiinnostuneille sijoittajille.

Keväällä osallistuttiin Pörssisäätiön yk-

sityissijoittajille suunnattuun road

show –tapahtumaan neljällä paikkakun-

nalla Suomessa sekä Sijoitus-Invest-

messuille Helsingissä. Ulkomaisia road

show –matkoja tehtiin viisi, kohteina Yh-

dysvallat, Iso-Britannia ja Keski-Euroo-

pan markkinat. Yksittäisiä tapaamisia

analyytikoiden ja sijoittajien kanssa oli

noin 30. Kesko noudattaa kahden viikon
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hiljaista jaksoa ennen tulostiedotteiden-

sa julkistamista. Muina aikoina analyy-

tikoiden ja sijoittajien kyselyihin vasta-

taan puhelimitse, sähköpostilla ja järjes-

tämällä sijoittajatapaamisia.

Kesko oli mukana Storebrand In-

vestments SRI:n vuonna 2002 tekemäs-

sä kaupan kansainvälisessä toimiala-

vertailussa, jossa arvioitiin 86 yrityk-

sen ympäristö- ja sosiaalisen vastuun

tuloksia. Storebrand luokitteli Keskon

toimialan parhaaksi yritykseksi (katso

www.storebrand.com / SRI-sivut).

Tarkempaa tietoa Keskon omista-

jista ja osakekehityksestä löytyy Kes-

kon Internet-sivuilta (www.kesko.fi) Si-

joittajatietoa-osiosta.

Investoinnit ja kauppaverkosto
Vuonna 2002 Kesko-konsernin inves-

toinnit olivat 185 miljoonaa euroa eli

2,9 prosenttia liikevaihdosta. Tästä

määrästä 137 miljoonaa euroa käytet-

tiin kauppapaikkojen ja 37 miljoonaa

euroa Keskon ja sen tytäryhtiöiden ra-

kennuksiin, kalustoihin ja tietotekniik-

kaan. Ulkomaisten liiketoimintojen

osuus oli 36,9 prosenttia kokonaisin-

vestoinneista. Keskon investoinneilla

on ollut taloudellista vaikutusta ennen

kaikkea rakennusliikkeiden, raken-

nusalan palveluyritysten, kaluste- ja

laitetoimittajien sekä tietojärjestelmä-

toimittajien toimintaan Suomessa,

Ruotsissa ja Baltian maissa.

Vuonna 2002 Kesko rakennutti Suo-

messa 14 uutta ruokakauppaa ja 15 eri-

koistavarakauppaa. Ruokakaupoista

kuusi oli K-citymarketeja ja viisi K-su-

permarketeja. K-ruokakauppoja oli koti-

maassa kaikkiaan 1 124 kappaletta eli 37

vähemmän kuin vuoden 2001 lopussa.

Pieniä K-ruokakauppoja oli 669. Pien-

ten kauppojen ryhmässä kaupunkien

modernien lähikauppojen K-pikkoloi-

den määrä kasvoi edelleen ja oli vuoden

lopussa 28. Suuryksiköiden eli K-city-

marketien osuus K-ruokakauppojen ko-

timaan myynnistä kasvoi hieman ja oli

nyt 31,4 prosenttia. K-ruokakauppoja oli

392 kunnassa (erittely oheisessa taulu-

kossa), kun Suomessa on kuntia 448.

Baltian maissa avattiin 16 uutta

ruokakauppaa, kaksi rautakauppaa ja

kaksi maatalouskonekeskusta. Ruot-

sissa avattiin kaksi uutta K-rautaa.

Vuoden 2001 lopussa 46,4 prosent-

tia kaikista suomalaisista asui enintään

kilometrin päässä lähimmästä K-ruoka-

kaupasta. Vuodelta 2002 samaa laskel-

maa ei ole tehty, koska vuosittaiset

muutokset tässä asiassa ovat suhteelli-

sen pienet verrattuna tiedonhankinnan

kustannuksiin. Seuraavan kerran etäi-

syystilasto esitetään vuodelta 2003 ke-

väällä 2004 julkaistavassa raportissa. 

Kauppapaikkoja suunniteltaessa on

tärkeää ottaa huomioon myös julkisen

liikenteen käyttömahdollisuudet. Palve-

lujen saavutettavuus julkisella liiken-

teellä sopisi vastuullisuuden tunnuslu-

vuksi, jos aiheesta olisi saatavissa yksi-

selitteistä tietoa kautta maan. Linja-au-

toliikenteen osalta tällaisia tilastoja ei

ole saatavissa. Paras esimerkki on pää-

kaupunkiseudun raideliikenne, johon

liittyvistä kauppapalveluista on käytet-
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Ruokakaupat pääkaupunkiseudun raideliikenteen asemilla (K-kauppojen myyntiosuus tummansinisellä).

Lähteet: A.C.Nielsen Oy 2003. Myymälärekisteri 2002. Genimap Oy 2002. 
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tävissä A.C. Nielsenin tilastoja.

Pääkaupunkiseudulla on juna- ja

metroasemia on yhteensä 39, joiden yh-

teydessä tai välittömässä läheisyydessä

on 144 kauppaa. Näistä kaupan ryhmitty-

miin kuuluu 81, loput ovat pieniä palvelu-

kauppoja. K-ruokakauppoja on 27 ase-

malla yhteensä 36 kappaletta. Niiden

markkinaosuus asemien ruokakaupasta

– arvoltaan yhteensä 700 miljoonaa euroa

– oli vuoden 2002 lopussa 42,2 prosenttia

eli noin kaksi prosenttiyksikköä enem-

män kuin K-kauppojen markkinaosuus

pääkaupunkiseudulla keskimäärin.

Työpaikkojen kehitys
Kesko-konsernin palveluksessa oli vuo-

den 2002 lopussa 15 212 henkeä eli 224

henkeä enemmän kuin vuotta aikai-

semmin. Näistä kotimaassa työskenteli

12 162 (-638) ja ulkomailla 3 060 henki-

löä (+862). Keskimäärin henkilökuntaa

oli kotimaassa 9 720 (-273) ja ulkomail-

la 2 497 (+946) eli yhteensä 12 217 hen-

keä, missä oli kasvua 673 henkeä eli 5,8

prosenttia. Keskimääräistä henkilö-

kuntaa laskettaessa mukaan otetaan

kuukausittain vakinaisessa ja määräai-

kaisessa työsuhteessa olevat, mutta ei

pitkäaikaispoissaolevia. Osa-aikaiset

työsuhteet muutetaan kokoaikaisiksi

osa-aikaisuusprosentin mukaan.

Toiminnan laajeneminen Baltiassa

kasvatti Ruokakeskon, Rautakeskon ja

Maatalouskeskon henkilökunnan mää-

rää. Rautakeskon henkilömäärä kasvoi

myös Ruotsissa. Uusien K-citymarket-

tavaratalojen perustaminen lisäsi Ruo-

kakeskon henkilömäärää kotimaassa.

Henkilöstön vähennyksistä suurin

oli Carrols-hampurilaisketjun myynti.

Myös palvelu- ja tukitoimintojen ul-

koistaminen jatkui pienessä mittakaa-

vassa. Ulkoistetuissa toiminnoissa

työskenteli vuoden 2002 lopussa yh-

teensä noin 650 henkilöä.

Baltian toimintojen voimakkaan

kasvun johdosta konsernin henkilös-

töstä jo 67 prosenttia työskentelee vä-

hittäiskaupassa.

Vuoden lopussa konsernin palve-

luksessa olleista oli vakinaisessa työ-

suhteessa 13 069 henkilöä eli 85,9 pro-

senttia ja määräaikaisessa 2 143 eli 14,1

prosenttia. Vakinaisiin on laskettu 689

pitkäaikaispoissaolevaa. Osa-aikaisia

oli konsernin koko työntekijämäärästä

34,9 prosenttia. Lähes kaikki osa-aikai-

set työsuhteet ovat kotimaan vähittäis-

kauppayhtiöissä, joissa niin osa- kuin

määräaikaiselle työlle on jatkuvasti ko-

vaa kysyntää.

K-kauppiailla on palveluksessaan –

kauppiaat mukaan lukien – noin 21 500

henkeä. Kun K-kauppoja on lähes joka

kunnassa ja Keskolla on toimipaikkoja

lähes 50 kunnassa, K-ryhmän lähes

34 000 työpaikan hyvinvointivaikutukset

ulottuvat käytännössä koko Suomeen.

Maksetut palkat, 
henkilösivukulut ja verot
Vuonna 2002 Kesko-konsernin tuloslas-

kelman mukaiset palkat olivat 281,1

miljoonaa euroa, eläkekulut 42,0 mil-

joonaa euroa ja muut henkilösivukulut

25,3 miljoonaa euroa. Palkoista ulko-

maan toimintojen osuus oli 25,7 miljoo-

naa euroa. 

Koko konsernin laskennallinen tu-

lovero oli 42 miljoonaa euroa, jonka ve-

rohallinto jakaa edelleen. Ulkomaille ve-

roa maksettiin 0,4 miljoonaa euroa.

Kiinteistöveroa Kesko maksoi 2,6 mil-

joonaa euroa yhteensä 149 kuntaan. 

Välittömien verojen lisäksi Kesko

on kerännyt yhteiskunnalle huomatta-

van määrän välillisiä veroja ja maksuja

kuten arvonlisäveroa, autoveroa, alko-

holiveroa, työntekijöiden ennakonpidä-

tyksiä, TEL- ja sosiaaliturvamaksuja

jne. Vaikka nämä maksut ovat Keskon

kannalta välillisiä, Kesko on omalta

osaltaan huolehtinut vastuullisesti sii-

tä, että yhteiskunnan saatavat ovat ker-

tyneet ajallaan ja täysimääräisinä.

Työeläke- ja 
sairausvakuutusjärjestelmät
Keskon Sairauskassa hoitaa työpaikka-

kassana Kesko-konserniin kuuluvien

yhteisöjen henkilökunnan lakisäätei-

sen sairausvakuutuksen. Sairauskas-

san piirissä on runsaat 10 500 henki-

löä. Sairauskassa maksoi vuonna 2002

sairausvakuutuskorvauksia 6,3 miljoo-

naa euroa. 
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Keskon Eläkekassa hoitaa Kesko

Oyj:n, sen toimialayhtiöiden sekä eräi-

den muiden lähiyhteisöjen henkilökun-

nan TEL-vakuutuksen eläkekassan

osastossa B. Varma-Sampo hoitaa mui-

den tytäryhtiöiden lakisääteiset TEL-

vakuutukset. Keskon Eläkekassassa on

lisäetujen osasto A, joka on suljettu

8.5.1998. Osastoon A kuuluvalla on

mahdollisuus joihinkin sellaisiin eläke-

lajeihin, joita ei ole lakisääteisessä

TEL-vakuutuksessa, kuten esimerkiksi

tuotannollisilla perusteilla myönnettä-

vään varhaiseläkkeeseen.

Keskon Eläkekassa maksoi vuonna

2002 eläkkeitä 43 miljoonaa euroa yh-

teensä 3 076 henkilölle. Eläkekassan

piiriin kuului vuoden lopussa vajaa

3 900 henkilöä ja osastoon A vajaa

1 300 henkilöä.

Keskon Eläkekassan sijoitustoi-

minta on pitkällä aikavälillä onnistu-

nut hyvin ja vakuutusmaksujen taso on

ollut yleistä TEL-maksutasoa matalam-

pi. Myös Varma-Sampoon maksettujen

vakuutusmaksujen taso on ollut yleistä

TEL-maksutasoa matalampi, koska työ-

kyvyttömyyseläkkeitä on myönnetty

Keskon vakuutetuille selvästi vähem-

män kuin Suomessa keskimäärin.

Tavaroiden ja 
palvelujen toimittajat
Vuonna 2002 Keskon ostot kotimaisilta

tavarantoimittajilta olivat 4 486 miljoo-

naa euroa ja ulkomaisilta 1 135 miljoo-

naa euroa. Kotimaisten ostojen arvo kas-

voi edellisestä vuodesta neljällä prosen-

tilla ja ulkomaisten 13 prosentilla. Tiedot

ovat konsernitasolta, maakohtaista erit-

telyä ei ole käytettävissä. Koti- ja ulko-

maisten ostojen suhde ei kerro myytyjen

tuotteiden kotimaisuusasteesta, koska

ostot Suomessa toimivilta maahantuojil-

ta kirjautuvat kotimaisiksi ostoiksi. Pal-

veluja, jotka olivat pääasiassa kotimai-

sia, ostettiin 92 miljoonalla eurolla. 

Kymmenen suurimman tavarantoi-

mittajan osuus Keskon ostoista oli 24,8

prosenttia ja sadan suurimman 50,7

prosenttia. Kymmenestä suurimmasta

– kaikki suomalaisia – kahdeksan on

elintarviketeollisuusyrityksiä. Vastaa-

via lukuja ei ole laskettu aikaisemmin.

Taloudellisten vaikutusten piiriin

kuuluvat myös Keskon investoinnit, jot-

ka olivat 185 miljoonaa euroa (katso si-

vu 17). Valtaosa investointivaroista käy-

tettiin rakennuksiin, kalustoihin ja tie-

totekniikkaan.

Kesko maksoi laskuistaan yli 99 pro-

senttia sovitun maksuajan puitteissa.

Tarkkaa tilastoa ei ole käytettävissä, jo-

ten luku on arvioitu mm. maksettujen

viivästyskorkojen (80 000 euroa) perus-

teella. Suomessa sekä maksuehtojen mu-

kainen että käytännössä toteutuva mak-

suaika on kaiken kaikkiaan merkittäväs-

ti lyhyempi kuin pääosassa EU-maita.

Taloudellinen tukeminen
Kesko ja sen tytäryhtiöt ovat vuosikym-

menien ajan tukeneet yhteiskunnan hy-

väksi työtä tekevien, pääasiallisesti val-

takunnallisten järjestöjen toimintaa.

Viime vuosina tukea on suunnattu eri-

tyisesti lasten liikuntaan, nuorisotyö-

hön ja terveiden elämäntapojen edistä-

Tiedekeskus Heureka on Keskon uusimpia yhteistyökumppaneita.
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miseen. Merkittäviä tuen saajia on ollut

noin sata. Keskon lisäksi K-kauppiaat

tukevat merkittävästi oman paikkakun-

tansa järjestöjä ja urheiluseuroja. 

Rajanveto lahjoitusten, sponsoroin-

nin ja markkinoinnin välillä on usein

vaikeaa. Kun puhtaat markkinointi-

toimenpiteet jätetään laskelmien ulko-

puolelle, Kesko-konsernin taloudelli-

nen tuki yleishyödyllisiin tarkoituksiin

oli vuonna 2002 noin 1,9 miljoonaa eu-

roa (2,4 miljoonaa euroa vuonna 2001).

Tästä vajaa 40 prosenttia meni urheilu-

ja liikuntajärjestöille (mm. Suomen alp-

pihiihdon maajoukkueet, Suomen Pal-

loliitto, nuorten urheilijoiden stipen-

dit). Nuorisotyöhön käytettiin neljän-

nes – tärkeimpinä yhteistyökumppanei-

na Nuori Suomi ry ja uutena Tiedekes-

kus Heureka – ja kulttuuriin (mm. Ta-

piolan kuoro ja erilaiset musiikki- ja

tanssitapahtumat) runsaat kymmenen

prosenttia. Kulttuurin, nuorisotyön,

järjestöjen ja kehitysyhteistyön osuus

tukimäärärahoista kasvoi hieman, las-

ten terveydenhoidon sekä tieteen ja

koulutuksen osuus laski. Viime-

mainituissa ryhmissä oli vuonna 2001

kertaluonteisia projekteja, joita vastaa-

via ei toteutunut vuonna 2002.

Yhteistyö Tapiolan kuoron kanssa sisältää mm. joulu- ja kevätkonsertin Keskon sidosryhmille.
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Ympäristötulokset
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Ympäristövastuun 
keskeisiä tuloksia 
vuodelta 2002
• Anttila Oy:n tavaratalojen ser-

tifiointi etenee arvioitua no-
peammin

• Energiankulutuksen seuran-
ta tarkentui edelleen

• Sähkön ominaiskulutus nou-
si ja lämmön ja veden laski 
hieman

• Ajettujen jakelukilometrien 
määrä laski merkittävästi

• Pääasiallisen sähköntoimit-
tajan muutos vähensi hiili-
dioksidipäästöjä

• Maankäytön ympäristöriskit 
kartoitettiin

• Sekajätteen määrä keskusva-
rastoilla väheni ja jätteen hyö-
tykäyttöaste nousi 90 %:iin

• Pakkausten osuus tuonnin 
volyymista kääntyi nousuun

• K-ympäristökauppadiplomil-
le YK:n ympäristöjärjestön ja 
Kansainvälisen Kauppakama-
rin tunnustuspalkinto

• Keskon yhteiskuntavastuun 
raportti palkittiin Suomen 
parhaana sekä maailmanlaa-
juisessa vertailussa kaupan 
alan parhaana
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Kesko raportoi ympäristötuloksistaan

jo kuudetta kertaa, joten vertailutietoa

keskeisistä ympäristövaikutuksista on

olemassa runsaasti. Sitä mukaa kuin

tiedonkeruu- ja laskentajärjestelmät

kehittyvät, tulosten mittaaminen tar-

kentuu ja tuloksia opitaan entistä pa-

remmin käyttämään toiminnan ohjauk-

sessa. Tyypillistä on, että ympäristövai-

kutukset näyttävät kasvavan, kun las-

kennan tarkkuus ja kattavuus paranee.

Tyypillistä on myös, että seuranta-

menetelmiä kehitettäessä aikaisem-

piin tuloksiin joudutaan joskus suhtau-

tumaan kriittisesti ja korjaamaan niitä

jälkikäteen. Näin on Keskossa käynyt

esimerkiksi energiankulutuksen seu-

rannassa, jossa vuonna 2002 toteutetut

muutokset paransivat merkittävästi

mittauksen luotettavuutta.

Ympäristöjärjestelmä 
ja -laskenta
Keskon ympäristövaikutuksiltaan mer-

kittävimmissä yksiköissä – Ruokakes-

kon logistiikka, Kesped Oy, kiinteistö-

toiminnot (ulkoistettu ABB Kiinteistö-

palvelut Oy:lle) - on käytössä sertifioitu

ISO 14 001 –ympäristöjärjestelmä. 

Anttila Oy:ssa tavaratalojen serti-

fiointi on jatkunut hyvää vauhtia. Vuo-

den 2002 lopussa Pitäjänmäen keskus-

yksikön kiinteistötoiminnot sekä yh-

deksän Anttila-tavarataloa ja seitse-

män Kodin Ykkönen -sisustustavarata-

loa oli saanut ISO 14 001 –sertifikaatin.

Vuoden 2004 loppuun mennessä Antti-

lan kaikki tavaratalot ja yhtiön keskus-

toiminnot on tarkoitus saada serti-

fioinnin piiriin. Anttila on ensimmäi-

nen suomalainen vähittäiskauppayh-

tiö, jolla on ISO 14 001 –sertifiointi, ja

ensimmäisiä koko maailmassa.

Keskon logistiikan ympäristölas-

kentajärjestelmän KELO-mallin (KELO

= kestävä logistiikka) avulla tuotettiin

mm. Ruokakeskon jätehuolto- ja paluu-

logistiikkatilastot. Jätehuoltomalli oli
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Ruokakeskon lisäksi käytössä neljässä

Rautakeskon yksikössä sekä koekäy-

tössä muutamassa Anttila-tavaratalos-

sa. Mallin automaattinen tiedonsiirto

Hakkilan logistiikkavarastojen ja jäte-

huoltoyhtiön välillä otettiin käyttöön

vuoden 2003 alusta.

Ekotehokkuus 
rakennuttamisessa
Keskon uudisrakennushankkeiden laa-

juus oli vuonna 2002 Suomessa noin 80

000 neliömetriä, jonka lisäksi muutos-

rakennuttamista oli vähintään saman

verran. Määrät ovat Suomen mittakaa-

vassa huomattavia, mikä on saanut Kes-

kon panostamaan ekotehokkaan raken-

nuttamismenettelyn kehittämiseen.

Lähtökohtana on kiinteistön koko elin-

kaaren aikainen tarkastelu tontin han-

kinnasta aina rakennuksen kuviteltuun

purkuun saakka. Tavoitteena on mini-

moida elinkaaren aikaiset energia-,

muutos- ja muut kustannukset sekä ym-

päristö- että taloudellisista syistä.

Tontin hankintaan ja käyttöönot-

toon liittyvät ympäristövaikutukset ar-

vioidaan merkittävissä hankkeissa

yleensä kaavoituksen yhteydessä. Eko-

tehokkaassa rakennuttamisessa käy-

tössä on ns. ”kuori ja kasetti” –konsep-

ti. Siinä liikerakennus jaetaan pit-

käikäiseen kiinteistökuoreen ja no-

peasti muuttuvaan liiketoimintakaset-

tiin. Esimerkkejä kuoreen kuuluvista

osista ovat seinät, katto ja kiinteät jär-

jestelmät kuten lämmitys ja ilmanvaih-

to. Kasetti taas sisältää olennaisesti

kaupan toimintaan liittyvät osat kuten

kalusteet ja kassa-alueet.

Ideana on, että kasettia voidaan

muuttaa joustavasti ja nopeasti, kiin-

teistökuoren perusratkaisuihin puuttu-

matta. Kuoren ja kasetin energiankulu-

tusta voidaan seurata ja ohjata erik-

seen. Kun energiankäyttö ja tilojen

muunneltavuus on koko elinkaaren

ajan hallittavissa ja ohjattavissa, liike-

tilojen kustannukset ovat edulliset ja

K-kauppiaiden kilpailukyky paranee.

Samalla vaikutetaan positiivisesti ym-

päristöön tehostamalla raaka-aineiden

ja energian käyttöä. 

Elinkaariedullisuutta tavoitellaan

suunnittelun keinoin. Ekotehokas raken-

nuttaminen on yksinkertaistamista, pel-

kistämistä, olennaisten asioiden tunnis-

tamista ja elinkaaren aikaisten erilaisten

käyttömahdollisuuksien huomioonotta-

mista jo suunnittelun alkuvaiheessa.

Hyviä esimerkkejä ekotehokkaasta

rakennuttamisesta ovat vanhoihin teol-

lisuuskiinteistöihin toteutetut kauppa-

keskukset: Forssassa vanhan kutomon

tiloissa, Helsingin Arabiassa entisen

leipomon ja meijerin kiinteistössä sekä

Ruoholahdessa Alkon entisessä pullot-

tamossa. Vanhojen teollisuuskiinteis-

töjen käyttö edistää kaupunkiympäris-

töjen kestävää kehitystä uudisrakenta-

mista vähentämällä.

Keskon ekotehokas rakennuttamis-

malli on saanut myös julkista tunnustus-

ta. Vuonna 2001 sille myönnettiin kun-

niamaininta kiinteistö- ja rakennusalan

ympäristökilpailussa. Mallia kiitettiin

erityisesti uusista, innovatiivisista oival-

luksista, jotka yhdistävät ekologisuuden

ja taloudellisesti kannattavan liiketoi-

minnan. Vuonna 2002 Euroopan raken-

nusperintöpäivien Suomen päätapahtu-

mapaikkana oli Forssan kutomon kaup-

pakeskus, jolle myönnettiin tunnustuk-

seksi ko. päivien laatta.

Ekotehokkaan rakennuttamisen ke-

hitystyö jatkuu. Tärkeä tavoite on kiin-

teistöjen ekotehokkuuden mitattavuu-

den ja vertailukelpoisuuden parantami-

nen. Tämän edistämiseksi Kesko on

osallistunut tiiviisti vuonna 2000 alka-

neeseen ympäristöministeriön, RAK-

LIn, Motivan ja kiinteistöalan yritysten

yhteishankkeeseen kiinteistöjen ympä-

ristöluokituksen kehittämiseksi. Hank-

keen tuloksena valmistunut PromisE -

ympäristöluokitus saatiin koekäyttöön

vuoden 2002 lopussa.

Maankäytön ympäristöriskit
Keskon hallinnassa olevista 874 kiin-

teistöstä noin puolet on omistuskohtei-

ta, jotka ovat siirtyneet Keskon omistuk-

seen viimeksi kuluneiden neljänkymme-

nen vuoden kuluessa. Olennainen osa

kohteiden ympäristöriskien hallintaa on
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pilaantuneen maaperän kartoitus, kun-

nossapito ja ennaltaehkäisy.

Rakennushankkeiden yhteydessä

löydettyjen pilaantuneeseen maape-

rään viittaavien havaintojen suhteen

toimitaan viranomaismääräysten mu-

kaisesti. Havainnosta ilmoitetaan ao.

valvontaviranomaisille, joiden kanssa

sovitaan tarvittavista puhdistus- ja

kunnostustoimenpiteistä.

Olemassa olevan kiinteistökannan

mahdollisesti pilaantuneiden maa-aluei-

den järjestelmällinen kartoitus aloitet-

tiin kesällä 2002. Kartoituksessa Kes-

kon Suomessa sijaitsevat omistuskoh-

teet ryhmiteltiin kiinteistön toimialahis-

torian, sillä sijaitsevien rakennusten iän

ja mahdollisesti tehtyjen  maaperäkar-

toitusten perusteella pilaantumisen to-

dennäköisyyden mukaisiin luokkiin.

Kartoituksen perusteella päätettiin tar-

vittavista lisätutkimuksista ja kunnos-

tustoimenpiteistä 12 kiinteistössä, joista

kolmessa tarvittavat toimenpiteet ovat

kevääseen 2003 mennessä valmistuneet

ja muissa käynnissä.

Ruotsissa kaikista kohteista teete-

tään ympäristöselvitys, joka sisältää do-

kumentoidun maaperätutkimuksen mah-

dollisten epäpuhtauksien toteamiseksi.

Baltian alueella ympäristöselvityksen

tarve on harkittu kohdekohtaisesti.

Energian ja veden kulutus
Energiankulutuksen seurantajärjestel-

mä uudistettiin vuoden 2001 alussa.

Mittauksessa siirryttiin Energiakolmio

Oy:n kanssa tuntipohjaiseen kauko-

luentaan, mikä mahdollistaa ongel-

mien nopean havaitsemisen ja välittö-

mät korjaustoimenpiteet. Vuonna 2002

on panostettu kulutusseurannan laa-

jentamiseen ja tarkentamiseen. Tällä

hetkellä noin 60 prosenttia Suomessa

sijaitsevista kiinteistöistä on ns. moni-

energiaseurannassa (sähkö, lämpö ja

vesi). Sähkönkulutusta seurataan 80

prosentissa kiinteistöistä.

Vuoden 2002 energiaseurannassa

eri kiinteistötyyppien ominaiskulutus-

ten laskentaa kehitettiin tilavuus- ja

pinta-alatietoja tarkentamalla sekä ns.

sekakäytössä (esimerkiksi Anttila ja

K-citymarket samassa kiinteistössä)

olevien kiinteistöjen mittaus- ja seu-

rantaperusteita selkeyttämällä. Uusi,

aikaisempaa huomattavasti tarkempi

laskentatapa osoitti, että vuodelta 2001

lasketut ominaiskulutukset olivat säh-

kön osalta liian suuria ja lämmön osal-

ta liian pieniä, mikä vaikutti myös koko

kiinteistökannasta lasketun kulutuk-

sen yhteismäärään. Vuoden 2002 tulok-

sia kirjattaessa myös vuoden 2001 tie-

dot on korjattu tarkennetuilla laskenta-

perusteilla vertailtavuuden säilyttämi-

seksi. Vuoden 2000 luvut on jätetty ko-

konaan pois vertailusta.

Ympäristölaskelmissa käytetty

Keskon Suomessa hallinnoimien

kiinteistöjen kokonaispinta-ala oli

2 674 000 neliömetriä, jossa oli kasvua

edellisvuoteen noin 1,5 prosenttia. Ul-

komaisille kiinteistöille, joiden osuus

koko kiinteistökannasta on noin 8 pro-

senttia, ei ole vielä organisoitu järjes-

telmällistä kulutusseurantaa.

Vuonna 2002 Keskon ja sen hallin-

noimissa kauppapaikoissa toimivien K-

kauppiaiden yhteinen sähkönkulutus

oli 644 GWh. Kulutus kasvoi 2,5 pro-

senttia edelliseen vuoteen verrattuna.

Lämpöenergian kulutus oli 282 GWh eli

2,7 prosenttia vähemmän kuin edellise-

nä vuonna. Veden kulutus – 545 065

kuutiometriä – laski 0,1 prosentilla.

Kesko seuraa omana ryhmänään

kiinteistö- ja rakennusalan energiasopi-

mukseen kuuluvien kiinteistöjensä ku-

lutustietoja. Tässä vaiheessa tavoitteet

näyttävät toteutuvan suunnitellun mu-

kaisesti, mutta tuloksista ei vielä ole

tehtävissä luotettavia johtopäätöksiä.

Keskon vuonna 2002 käyttämä pri-

määrienergia oli noin 0,4 prosenttia

energian kokonaiskulutuksesta Suo-

messa. Sähkön käyttö oli noin 0,8 pro-

senttia Suomen kokonaiskäytöstä (Fi-

nergy: joulukuun 2002 pikatilasto) ja

lämmön osuus noin 0,9 prosenttia (Suo-

men Kaukolämpöyhdistys, tiedot vuo-

delta 2001).

Energian ympäristöprofiili
Vuoden 2002 ympäristöprofiilit on

edellisen vuoden tapaan laskenut JP-Ta-

lotekniikka ns. hyödynjakomenetelmäl-

lä. Laskelmia on kaksi. Keskon K-ryh-

mälle toimittaman sähkön ympäristö-

profiili on laskettu energiayhtiöiden

antamien yksilöityjen tietojen perus-

teella. Toisessa otetaan lisäksi huomi-

oon K-kauppiaiden itse ostama sähkö,

jonka profiili on saatu Suomen sähkö-

tuotannon keskiarvotiedoista. Lisäksi

mukana on kiinteistöjen lämmitykses-

sä käytettävä kaukolämpö, jonka ympä-

ristöprofiilina käytetään Suomen kes-

kimääräistä kaukolämpöä.

Keskon K-ryhmälle toimittaman

sähkön määrä kasvoi kolmella prosentil-

la ja oli 509 GWh. Hankinnassa tapahtui

jonkin verran muutoksia. Kun Helsingin

Energian osuus vuonna 2001 oli 99 pro-

senttia, se putosi nyt 26 prosenttiin, ja

suurin toimittaja oli Espoon Sähkö 61

prosentin osuudella. Marraskuun 2002

alusta osa hankinnoista on keskitetty

ns. sähkösalkkuun, jossa on useita toi-

mittajia samanaikaisesti. Marras-joulu-

kuun aikana pääasiallinen fyysinen toi-
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mittaja oli Fortum Markets. Espoon Säh-

kön toimittamasta sähköstä kaksi kol-

masosaa hankitaan pohjoismaisesta

sähköpörssistä Nord Poolista. Koska

pohjoismainen sähkö koostuu suurelta

osin vesi- ja ydinvoimasta, Keskon käyt-

tämästä sähköstä syntyvä hiilidioksidi-

päästöjen määrä laski ja radioaktiivisen

jätteen määrä nousi hieman. Primääri-

energian kulutus laski toimitetun mää-

rän kasvusta huolimatta. Tämä selittyy

sillä, että vesivoima lasketaan primääri-

energiaksi 100 prosentin hyötysuhteel-

la, kun esimerkiksi lauhdesähkön tuo-

tannon hyötysuhde on 35-40 prosenttia.

Keskon ja K-kauppiaiden energian-

käytön yhteenlaskettu vaikutus ilmas-

tonmuutokseen eli osuus Suomen yh-

teenlasketuista kasvihuonekaasupääs-

töistä oli noin 0,3 prosenttia.

Kuljetukset
Keskon tytäryhtiö Kesped Oy hoitaa

suuren osan Keskon jakelukuljetuksista

Suomessa. Poikkeuksia ovat Ruokakes-

kon ja Valion yhteistyö pakastejakelus-

sa, Rautakeskon yhteistyö Suomen Pos-

tin kanssa sekä Anttilan oma kuljetus-

järjestelmä. Kespedillä on 30 omaa jake-

luautoa ja 240 sopimusjakeluautoa.

Kesped kuljetti vuonna 2002 K-kauppoi-

hin ja muille Keskon asiakkaille 106 061

jakelukuormaa (ei muutosta edelliseen

vuoteen), joissa oli tavaraa 683 000 ton-

nia (lisäystä kuusi prosenttia). Jakelu-

kuljetusten ajokilometrejä kertyi 14,9

miljoonaa (17,3 miljoonaa vuonna 2001). 

Kilometrien vähenemiseen ovat vai-

kuttaneet mm. jakeluverkoston rakenne-

muutokset, jakelureittien systemaatti-

nen optimointi ja muille operaattoreille
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siirtyneet jakeluvolyymit. Varastointi on

keskitetty Etelä-Suomeen lähelle tuotan-

toa ja maahantuontia, ja varastot keskit-

tyvät omiin tuoteryhmiinsä. Teolliset

elintarvikkeet, non-food-tuotteet ja pa-

kasteet varastoidaan Vantaalla ja teolli-

set tuoretuotteet Turussa. Ainoastaan

hedelmiä ja vihanneksia varastoidaan

sekä Vantaalla, Turussa että Tampereel-

la. Omien optimointiratkaisujen ja muil-

le operaattoreille siirrettyjen kuljetus-

ten vaikutuksia vuoden 2002 tunnuslu-

kuihin on vaikeaa luotettavasti eritellä.

Yhdessä jakelukuormassa oli vuonna

2002 tavaraa keskimäärin 6 442 kiloa ja

17,7 kuutiota. Ajomatka kuormaa kohti

oli 140,2 kilometriä. Ajomatkat kuormaa

kohti laskivat huomattavasti lukuunotta-

matta Oulun aluetta. Täyttöasteet laski-

vat Kuopion aluetta lukuunottamatta.

Tähän kehitykseen on vaikuttanut vuon-

na 2002 aloitettu Vantaalta tapahtuva

kaukojakelu, johon siirtyi suuria K-city-

market- ja K-supermarket-kauppoja Tam-

pereen, Kuopion ja Oulun alueilta. 

Kespedin operoimia hankinta- ja

runkokuljetuksia ei ole toistaiseksi ti-

lastoitu vastaavalla tavalla kuin jakelu-

kuljetuksia. Hankintakuljetusten mää-

räksi on arvioitu 7 miljoonaa ja runko-

kuljetusten 4 miljoonaa ajokilometriä,

joten Kespedin arvioitu kokonaismäärä

oli noin 26 miljoonaa ajokilometriä.

Kespedillä ei ole käytettävissä ajo-

neuvokohtaisia polttoaineenkulutus-

tietoja eikä tietoa ajokilometrien ja-

kaantumisesta kaupunki- ja maantie-

ajon kesken. Omasta kalustosta tiedot

ovat olemassa, mutta sopimusautojen
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osalta ei kulutustilastoja ole toistaisek-

si vaadittu. Suhteellisen polttoaineen-

kulutuksen ja päästöjen vähentämisek-

si kuljettajille on järjestetty vuosittain

taloudellisen ajotavan koulutusta.

Vuonna 2002 koulutukseen osallistui

18 Kespedin  kuljettajaa.

Anttila käyttää jakelukuljetuksis-

saan 12:ta kuljetusyritystä. Lähteviä

kuormia oli 10 200 ja ajokilometrejä

494 000, jossa oli vähennystä edelli-

seen vuoteen kahdeksan prosenttia.

Kesped Oy:n huolitseman tuonnin

kokonaisvolyymi oli 278 000 tonnia,

jossa oli lisäystä edelliseen vuoteen

10,1 prosenttia. Euroopasta saapuvat

kuljetukset tapahtuivat kuorma-autoil-

la, puoliperävaunuilla ja konteilla, Eu-

roopan ulkopuolelta tulevat pelkästään

konteilla. Ruokakeskon osuus tuonnin

määrästä oli 77,2 prosenttia.

Vientikuljetuksia oli lähinnä Ruot-

siin, Baltiaan ja Venäjälle, ja ne hoidet-

tiin kuorma-autoilla. Viennin kokonais-

volyymi ilman viljakauppaa oli 18 000

tonnia, josta Rautakeskon osuus oli

55,6 prosenttia.

Syntyneet päästöt
Kespedin jakelun päästöt on laskettu en-

tiseen tapaan ajettujen kilometrien poh-

jalta ja käyttäen VTT:n tutkimia päästö-

kertoimia. Aiemmin VTT:n laskentamal-

lissa (LIISA 1999) oli päästölukujen yleis-

kertoimet keskimääräiselle kuljetuska-

lustolle ja kaikille tietyypeille. Päivite-

tyssä LIISA-mallissa (2002) kertoimet on

laskettu kuorma-autotyypeittäin, moot-

toriluokittain ja ajonopeusluokittain. 

Kesped on tehnyt LIISAn ohjeiden

mukaiset määritykset oman päästölas-

kentansa pohjaksi. Kaluston osalta on

käytetty EURO2 (vuosimallit 1996–98)

kertoimia. Kuljetuksista 22 prosenttia

suoritetaan kuorma-autoilla, joiden täyt-

töaste on 50 prosenttia, ja 78 prosenttia

täysperävaunuilla, joiden täyttöaste on

70 prosenttia. Kuorma-autoliikenteessä

käytetään oletusta 30 prosenttia maan-

tie- ja 70 prosenttia kaupunkiajoa, täys-

perävaunuliikenteessä 70 prosenttia

maantie- ja 30 prosenttia kaupunkiajoa.

Myös vuosien 2000 ja 2001 päästöluvut

on laskettu LIISA 2002:n kertoimilla ver-

tailukelpoisuuden säilyttämiseksi. Pääs-

tölaskennan perusteet on liitetty tämän

raportin Internet –version vastaavaan

kohtaan. Anttilan laskelmissa on käytet-

ty yleiskertoimia kaikille kuorma-autoil-

le (LIISA 2002).

Jakelukuljetusten päästölaskenta

perustuu kuljetustilastoihin. Hankinta-

ja runkokuljetusten päästöt on laskettu

kilometrimäärät arvioimalla, joten niil-

tä osin luvut antavat kuvan lähinnä suu-

ruusluokasta.

Vuonna 2002 jakelun päästöt olivat

selvästi alle edellisvuoden tason, koska

ajettujen kilometrien määrä putosi mer-

kittävästi. Kokonaislukujen vertailukel-

poisuus kärsii kuitenkin jakelun siirtä-

misestä osaksi muille toimijoille. Volyy-

miin suhteutettuna Kespedin päästöt

alenivat selvästi sekä toimitettua kuu-

tiota että etenkin tonnia kohti.

Kiinteistöjen päästöjä käsitellään

sivulla 26. Keskon toiminnasta ei synny

mainittavia päästöjä veteen.

Konsernin hiilidioksiditase
Hiilidioksidipäästöt ovat Keskon ympä-

ristövaikutusten keskeisimpiä tunnus-

lukuja. Kesko on laskenut hiilidioksidi-

taseensa vuodesta 2001 alkaen Ruotsis-

sa pörssiyhtiöiden päästövertailuja var-

ten kehitetyn ns. Green Indexin mukai-

sesti. Laskelmaan sisällytetään han-

kinta- ja jakelukuljetukset, kiinteistö-

jen käyttämän energian tuotannossa

syntyneet päästöt, mahdollinen muu

polttoaineen käyttö sekä henkilökun-

nan työssä tekemät matkat. Päästöt

suhteutetaan liikevaihtoon.
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Keskon hiilidioksiditaseen lasken-

nassa on runsaasti epätarkkuuksia.

Hankinta- ja runkokuljetuksista on vain

arvio, ulkomaan hankintakuljetuksista

tieto puuttuu kokonaan, kuljetuksissa

ei ole otettu huomioon polttoaineenku-

lutuksen vaikutusta, eikä henkilökun-

nan matkoista julkisilla kulkuvälineillä

pystytä raportoimaan. Tunnusluku on

kuitenkin laskettu, jotta saataisiin käsi-

tys päästöjä aiheuttavien tekijöiden

keskinäisistä mittasuhteista ja koko-

naispäästöjen suuruusluokasta.

Vuonna 2001 Keskon hiilidioksidi-

päästöiksi arvioitiin 42 tonnia liikevaih-

don miljoonaa euroa kohti. Jos laskelma

uusittaisiin tarkennettujen energianku-

lutustietojen pohjalta, luku olisi noin 39

tonnia. Vuoden 2002 hiilidioksidi-indek-

siksi saadaan 31 tonnia miljoonaa euroa

kohti. Valtaosa päästöjen suhteellisen

osuuden pienentymisestä johtuu ostetun

energian päästöprofiilin muutoksesta.

Materiaalien käyttö
Kesko toimi edelleen aktiivisesti pak-

kausten standardisoinnin, ympäristö-

myötäisten  materiaalien käytön ja mate-

riaalimäärien vähentämisen hyväksi

mm. suomalaisissa tuottajayhteisöissä ja

kansainvälisissä standardiorganisaa-

tioissa. Vuonna 2002 järjestettiin Keskon

oman merkin eli Pirkka-tuotteiden val-

mistajille ensimmäistä kertaa pakkaus-

seminaari, johon osallistui 120 henkeä 45

yrityksestä. Seminaarissa käsiteltiin

pakkausten kehittämistarpeita niin lo-

gistisista kuin ympäristölähtökohdista.

Keskon toimialojen pakkaustiedot

vuodelta 2002 on edelleen laskettu pää-

asiassa tuonnin huolintatilaston avulla.

Keskon maahantuomien ja itse pakkaa-

mien pakkausten materiaalimäärä nou-

si 25 641 tonnista 31 704 tonniin eli run-

saalla 23 prosentilla. Kun samanaikai-

sesti tuonnin määrä  kasvoi kymmenel-

lä prosentilla, pakkausten suhteellinen

osuus tuonnin kokonaisvolyymistä

kääntyi nousuun.

Ruokakeskossa uudelleenkäytettä-

vien Transbox-laatikoiden käyttökerrat

laskivat ja rullakoiden kasvoivat. Muil-

ta osin uudelleenkäytön volyymi oli

suunnilleen ennallaan. Hyötykäyttöön

kerättävien alumiinitölkkien määrä

kasvoi jo neljättä vuotta peräkkäin ja

oli nyt 15,3 miljoonaa kappaletta.  

Jätehuolto ja kierrätys
Ruokakeskossa KELO-laskentamalli on

tuottanut tilastotietoa kaikkien jakelu-

keskusten jätehuollosta. Jätehuolto-

mallin automaattista tiedonsiirtoa on

testattu vuonna 2002 yhteistyössä jäte-

huolto-operaattorin Lassila&Tikanojan

kanssa. Automaattinen tiedonsiirto on

otettu käyttöön Hakkilan logistiikkava-

rastoilla vuoden 2003 alusta.

Ruokakeskon varastojen kokonais-

jätemäärä oli 8 304 tonnia, jossa oli vä-

hennystä viisi prosenttia. Kokonais-

määrä suhteessa toimitettuihin kuu-

tioihin oli 3,93 kiloa, jossa on mukana

paluulogistiikan K-kaupoista keräämä

aaltopahvi. Sekajätteen määrä suhtees-

sa toimitettuihin kuutioihin oli 0,37 ki-

loa, kun se vuonna 2001 oli 0,42 kiloa ja

vuonna 2000 0,45 kiloa. Sekajätteen

kokonaismäärä väheni edellisestä vuo-

desta 20 prosentilla, mikä johtui biojät-

teen lajittelun tarkentumisesta. Jättei-



30

Ym
p

ä
ri

st
ö

tu
lo

k
se

t



31

den hyötykäyttöaste nousi 88 prosen-

tista 90 prosenttiin. Anttilan keskusva-

rastolla sekajätteen määrä on kahdessa

vuodessa pudonnut 60 prosentilla lajit-

telun tarkennettua ja hyötykäyttöaste

nousi vuoden 2002 aikana 85 prosentis-

ta 90 prosenttiin. Myös Rautakeskon ja

Maatalouskeskon toiminnoissa seka-

jätteen määrä pieneni merkittävästi.

Kehitys tuotekaupassa
Keskon toimialayhtiöt ovat tehneet vuo-

sien ajan yhteistyötä tavarantoimittajien

kanssa tuotteiden ja pakkausten ympä-

ristövaikutusten vähentämiseksi. Koska

ympäristövaikutuksia on tarkasteltava

koko elinkaaren ajalta, näkyvien tulos-

ten aikaansaaminen on ollut vaikeaa.

Ruokakesko osallistui vuosina

2000-2002 ”Ympäristövaikutukset ruo-

kakorissa – FOODCHAIN” –nimiseen

elinkaariarviointitutkimukseen yhtenä

tutkimuksen päärahoittajista. Tutki-

muksen toteuttivat VTT:n Kemiantek-

niikka ja Maa- ja elintarviketalouden

tutkimuskeskuksen luonnonvarojen

tutkimusyksikkö. Tutkimuksen tavoit-

tena oli tuottaa todelliseen tuotanto-

ketjuun ja –prosesseihin pohjautuvaa,

tutkittua elinkaariarviointitietoa valit-

tujen tuotteiden ympäristövaikutuksis-

ta. Yksi tutkituista neljästä tuotteesta

oli Finnamylin Keskolle valmistama

Pirkka-perunajauho. Tutkimuksen tu-

lokset julkaistaan keväällä 2003.

Ruokakeskon valikoimissa oli vuo-

den 2002 lopussa 445 luomutuotetta ja

215 ympäristömerkittyä tuotetta. Luo-

mutuotteiden määrä kasvoi edellisestä

vuodesta yli sadalla. Luomu- ja ympä-

ristömerkittyjen tuotteiden vähittäis-

myynnin seuranta oli edelleen vaikeaa,

koska osa tuotteista – esimerkiksi mai-

to ja liha – menee K-kauppoihin suo-

raan toimittajalta. Keskon omat myyn-

titilastot eivät näin ollen kuvaa luomun

todellisia myyntiosuuksia. Ainoastaan

hedelmissä ja vihanneksissa, jotka ovat

pääosin varastokauppaa, myyntiosuus

– kaksi prosenttia – on kohtalaisen tark-

kaan tiedossa, tosin kauppiaat hankki-

vat luomuvihanneksia lähituottajilta

myös Keskon valikoimien ulkopuolelta.

Rautakeskon valikoimissa on run-

saasti ympäristö-, energia- ja päästö-

luokkamerkillä varustettuja tuotteita.

Puulevy- ja puutavaratoimittajat hank-

kivat raaka-aineensa entistä enemmän

sertifioiduista metsistä. Viiden tär-

keimmän sahatavaran toimittajan il-

moitusten mukaan sertifioidun puun

osuus ko. yritysten käyttämästä raaka-

aineesta on toimittajasta riippuen

76-100 %. FSC-sertifioituja kovapuusta

valmistettuja puutarhakalusteita on tu-

lossa K-rautojen ja Rautioiden myyn-

tiin. Lämpökäsiteltyä puutavaraa on

entistä enemmän tarjolla vaihtoehtona

painekyllästetylle, mutta sen osuus

myynnistä on edelleen pieni. Painekyl-

lästetyn puutavaran toimittajiksi hy-

väksytään ainoastaan ne tuottajat, joil-

la on voimassaoleva laadunvalvontaso-

pimus (katso www.kestopuu.fi). Asiak-

kaat voivat palauttaa käytetyn paine-

kyllästetyn puutavaran veloituksetta K-

rautojen ja Rautioitten pihoilla oleviin

keräyslavoihin, joista tavara toimite-

taan energiakierrätykseen.

Maatalouskesko aloitti vuonna

2002 kierrätysmuovista valmistettujen

Muovix-tuotteiden markkinoinnin.

Kesko on Muovix Oy:n suurin raaka-ai-

netoimittaja.

K-ympäristökaupat
Keskon, K-kauppiasliiton ja Suomen

Luonnonsuojeluliiton yhteistyössä ke-

hittämä K-ympäristökauppadiplomi oli

käytössä viidettä vuotta. Vuoden 2002

lopussa diplomeja oli 162 K-ruokakau-

palla ja 13 rautakaupalla. Määrä on hie-

man pienempi kuin edellisenä vuonna,

koska kauppoja on siirtynyt laajennus-

ten ja muiden muutosten myötä K-ruo-

kakaupan ketjusta toiseen, eikä diplo-

mia ole tässä yhteydessä uusittu.

K-kauppojen panostus ympäristötyö-

hön on pienen välivaiheen jälkeen jälleen

voimakkaassa kasvussa. Vuonna 2003

uusia diplomeja arvioidaan myönnettä-

vän yhteensä noin 75. Keväällä 2003 dip-

lomin sai 33 K-ruokakauppaa ja 9 K-rau-



32

Ym
p

ä
ri

st
ö

tu
lo

k
se

t

takauppaa. Myös K-maatalouskauppojen

kriteeristö valmistui, ja ensimmäisistä

kahdesta diplomin saaneesta maatalous-

kaupasta saadaan arvokasta kokemusta

jatkoa varten. 

Diplomin saavuttaminen edellyt-

tää kaupalta muun muassa kauppiaan,

tavaratalojohtajan, ympäristövastaa-

vien ja koko henkilökunnan koulutta-

mista ympäristöasioihin sekä koko-

naisvaltaisen ympäristökatsastuksen

läpäisemistä. Puolueettoman tahon te-

kemässä katsastuksessa tarkastetaan,

täyttääkö kauppa diplomille asetetut

yksityiskohtaiset vaatimukset. 

K-ympäristökauppadiplomi sai

osakseen kansainvälistä tunnustusta,

kun YK:n ympäristöjärjestö UNEP ja

kansainvälinen kauppakamari ICC va-

litsivat sen yli 120 hakijan joukosta

maailman kymmenen parhaan kestä-

vän kehityksen kumppanuusohjelman

joukkoon. Tunnustus luovutettiin YK:n

kestävän kehityksen kokouksen yhtey-

dessä pidetyssä tilaisuudessa Johan-

nesburgissa 31.8.
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Lisätietoa diplomin vaatimuksista

sekä K-ympäristödiplomikauppojen

luettelo Keskon Internet-sivuilla

www.kesko.fi (Ympäristö ja yhteiskunta

/ ympäristövastuu).

Sidosryhmäyhteistyö ja viestintä
Kesko piti vuoden aikana entiseen ta-

paan tiivistä yhteyttä ympäristötoimin-

tojensa sidosryhmiin. 

Viranomaisyhteyksiä Suomessa ja

Euroopan unionissa hoidettiin pää-

asiassa Kaupan Keskusliiton ympäris-

tövaliokunnan kautta. Keskon edustaja

osallistui Suomen delegaation jäsenenä

YK:n kestävän kehityksen kokoukseen

Johannesburgissa elokuussa sekä  ko-

kouksen valmistelu- ja seurantatyöhön

kotimaassa. Elinkeinoelämän yhteis-

työhön YK:n ympäristöjärjestön ja mui-

den kansainvälisten järjestöjen kanssa

osallistuttiin toimimalla aktiivisesti

Kansainvälisen Kauppakamarin ympä-

ristövaliokunnassa. Marraskuussa Kes-

ko kutsuttiin UNEPin käynnistämän

kaupan toimialaryhmän jäseneksi.

Tavarantoimittajien kanssa jatket-

tiin yhteistyötä mm. luomutuotteiden

ja erilaisten kierrätysjärjestelmien hy-

väksi. Suomen Luonnonsuojeluliitossa

Kesko oli edelleen kannattajajäsen ja

perhetoimintaprojektin päärahoittaja.

Ruokakesko, Rautakesko ja Maatalous-

kesko kehittivät K-ympäristökauppa-

diplomia yhdessä liiton asiantuntijoi-

den kanssa. Maatalouskesko osallistuu

Maatalouden tutkimuskeskuksen pro-

jektiin ”Ekotehokas jätehuolto haja-

asutusalueilla” sekä tekee yhteistyötä

Pro Agria Maaseutukeskusten Liiton

kanssa viljan jäljitettävyyden ja laatu-

tietopankin kehittämiseksi.

Suomen ympäristötiedotuksen seu-

ra Elinkaari ry:n vuosittaisessa ympäris-

tö- ja yhteiskuntavastuun raporttien ver-

tailussa Keskon raportti palkittiin par-

haana. Kesko oli myös paras yleisrapor-

toija (vuosikertomus, painettu raportti,

www-sivut). YK:n ympäristöjärjestön

UNEPin tilaamassa ja konsulttiyhtiö

SustainAbility Ltd:n toteuttamassa kan-

sainvälisessä raportointivertailussa

(Global Reporters Survey) Keskon raport-

ti luokiteltiin TOP 50 –ryhmään (sija 31)

parhaana kaupan alan yrityksenä.

Ympäristöriskit, -vahingot
ja –onnettomuudet
Ympäristöriskien hallinta sisältyy Kes-

kon turvallisuussuunnitelmaan. Kau-

pan alan yritykselle suurin riski on tuli-

palo, jonka varalta henkilöstö on saanut

tarvittavat toimintaohjeet ja koulutuk-

sen. Maa-alueiden pilaantumista koske-

via riskejä selostetaan sivulla 24. Kau-

komarkkinat Oy:n Haminan terminaali-

toimintoihin sisältyy öljy- ja kemian

teollisuuden tuotteiden ja raaka-ainei-

den kuljetuksia ja välivarastointipalve-

lua, joihin liittyy ympäristöriskejä. Kon-

sernissa käytössä olevat ympäristöjär-

jestelmät sisältävät ISO 14 001 –stan-

dardin mukaisen valmiuden ympäristö-

riskien hallintaan.

Konsernissa ei vuoden 2002 aikana

tapahtunut ympäristövahinkoja tai on-

nettomuuksia. 
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Sosiaaliset tulokset

Sosiaalisen vastuun 
keskeisiä tuloksia 
vuodelta 2002
• Ulkomaisten tytäryhtiöiden 

osuus koko henkilökunnasta 
nousi 20 prosenttiin

• Pääosa tunnusluvuista saatiin
myös ulkomaiden yhtiöistä

• Henkilöstön tyytyväisyys 
Keskon toimintaan parani 
merkittävästi

• Baltian yhtiöiden työtyytyväi-
syys korkealla tasolla

• Tasa-arvon toteutuminen pa-
rani henkilöstön mielestä 
edelleen

• Keskimääräinen eläkkeelle
jäänti-ikä oli edellisvuotta al-
haisempi

• Työtapaturmien määrä aleni
• Koulutuspäivien määrä hen-

kilöä kohti laski
• Tavarantoimittajien sosiaali-

nen sertifiointi etenee, mutta
hitaasti

• UNICEF-projekti Intiassa 
tuottanut rohkaisevia tuloksia
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Sosiaalisten tulosten raportointi ja-

kaantuu kahteen osaan: Kesko-konser-

nin omaa henkilöstöä kuvaaviin mitta-

reihin ja tuotteiden hankintaketjussa

työskentelevän henkilökunnan työoloi-

hin ja –ehtoihin. Omasta henkilökun-

nasta on edelliseen raporttiin verrattu-

na käytettävissä tietoa myös ulkomai-

sista toimipaikoista. Hankintaketjusta

perustiedot on saatu tärkeimmiltä ke-

hitysmaiden tavarantoimittajilta.

Rakennemuutos jatkui
Kesko-konsernin henkilökunnan määrä

kasvoi vuonna 2002 Baltian maissa lä-

hes 800 hengellä. Ulkomaisten tytäryh-

tiöiden osuus henkilökunnasta nousi 20

prosenttiin, kun se vielä vuonna 2000

oli 8 prosenttia. Koko konsernissa vä-

hittäiskaupassa työskentelevien osuus

nousi 60 prosentista 67 prosenttiin.

Työntekijöiden määrä 
Vuoden 2002 lopussa Kesko-konsernis-

sa työskenteli 15 212 henkeä (vuotta ai-

kaisemmin 14 988 henkeä). Kotimaas-

sa työntekijöitä oli 12 152 (12 795) ja ul-

komailla 3 060 (2 193).

Keskimäärin (laskentatavasta si-

vulla 19) työntekijöitä oli vuoden ai-

kana 12 217 (11 544), joista kotimaassa

9 720 (9 993) ja ulkomailla 2 497 (1 551).

Vuoden aikana konsernin palveluk-

seen tuli määräaikaiset, osa-aikaiset ja

kesätyöntekijät mukaan lukien 5 189

uutta työntekijää, joista vähittäiskau-

pan tehtäviin 4 250. Vastaavasti kon-

sernista lähti 5 064 henkeä, joista vä-

hittäiskaupasta 3 694. Vaihtuvuus oli –

kesätyöntekijät poislukien – noin 25

prosenttia. Kesätyöntekijöitä oli koti-

maassa 1 050 ja ulkomailla 225, joista

suurin osa työskenteli vähittäiskaupas-

sa ja varastotehtävissä. Kesko-konser-

nin sisäisillä työmarkkinoilla oli vuo-

den aikana 500 avointa työpaikkaa.

Eläke myönnettiin 254 henkilölle.

Keski-ikä ja työsuhteen pituus
Työntekijöistä oli naisia Suomessa 62,8

prosenttia ja ulkomailla 58,4 prosent-

tia. Miehiä oli Suomessa 37,2 prosenttia

ja ulkomailla 41,6 prosenttia. Keski-ikä

oli joulukuun 2002 lopussa Suomessa

35 vuotta ja ulkomailla 30 vuotta. Vä-

hittäiskauppaa harjoittavissa tytäryh-

tiöissä keski-ikä oli kaikkein alhaisin.

Voimassa olevien työsuhteiden pi-

tuus oli muissa kotimaan toiminnoissa

kuin vähittäiskauppayhtiöissä keski-

määrin 11,3 vuotta (11,8 vuotta vuonna

2001). Yli 15 vuoden keskiarvoon pääs-

tiin mm. konsernin emoyhtiössä, VV-

Auto Oy:ssä ja Rautakesko Oy:ssä. Yli

25 vuotta kestäneitä työsuhteita on ko-

timaassa 8,4 prosenttia kaikista. Ulko-

maisissa tytäryhtiöissä kaikki työsuh-

teet ovat alkaneet vasta viime vuosina.

Pisimmät ovat Ruotsin K-raudoissa,
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joista ensimmäiset perustettiin vuonna

1996. Kotimaan vähittäiskauppayh-

tiöissä puolet työntekijöistä on tullut

taloon viimeisten viiden vuoden aika-

na. Suuri vaihtuvuus johtuu siitä, että

monien nuorten työntekijöiden elä-

mäntilanne ja suunnitelmat suosivat

osa- ja määräaikaista työtä, jota on tar-

jolla erityisesti vähittäiskaupassa.

Työsuhteen päättymissyyt
Vuoden 2002 aikana kotimaan yhtiöis-

sä päättyi 4 172 työsuhdetta ja ulko-

mailla 892.

Yleisin syy päättymiseen oli tehtä-

vän määräaikaisuus – kotimaassa 63

prosenttia, ulkomailla 24 prosenttia. Ir-

tisanoutuneiden osuus oli kotimaassa

29 prosenttia ja ulkomailla 52 prosent-

tia. Tuotannollisista ja taloudellisista

sekä muista työsopimuslain mukaisis-

ta syistä päättyneitä työsuhteita oli ko-

timaassa kolme prosenttia eli 128 kap-

paletta ja ulkomailla 18 prosenttia eli

161 kappaletta. Eläkkeelle jääneiden

osuus oli neljä prosenttia.

Keskon kiinnostavuus 
työpaikkana
Kesko seuraa kiinnostavuuttaan työ-

paikkana usean sekä opiskelijoiden et-

tä jo työssäolevien keskuudessa tehtä-

vän tutkimuksen avulla. Keskon sijoi-

tukset paranivat edellisestä vuodesta

jonkin verran. 

Universum-tutkimuksessa Kesko

nousi vuonna 2002 yritysten välisessä

kiinnostavuusvertailussa liiketalouden

opiskelijoiden keskuudessa sijalta 40

sijalle 32 ja työelämään siirtyneiden

(”young professionals”) kaupallisen

korkeakoulututkinnon suorittaneiden

keskuudessa sijalta 32 sijalle 12. Muka-

na oli 120 yritystä.

Ammattikorkeakoulussa opiskele-

vien (Helian työnantajakuvatutkimus)

piirissä Kesko eteni 8. sijalta 5. sijalle,

tosin tutkittavien yritysten määrä puto-

si 41:stä 12:een.  

Talentumin tutkimuksessa opinto-

jensa loppuvaiheessa olevat kaupallis-

ten ja teknisten aineiden korkeakou-
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luopiskelijat arvioivat 90 yritystä. Kes-

ko oli sijalla 43 (vuonna 2001 sijalla 58).

Vastaajista enemmistö oli tekniikan

opiskelijoita, joita Kesko ei yleensä työ-

paikkana kiinnosta.

Johtamisen laatu
Henkilökunnan työtyytyväisyyttä mita-

taan Keskossa vuosittain kirjallisen

työtyytyväisyystutkimuksen avulla.

Tutkimuksen on toteuttanut Gallup

markkinatutkimus Oy. Vuoteen 2000

asti tutkimus tehtiin Keskon ”perustoi-

minnoissa” työskentelevästä henkilö-

kunnasta ja vähittäiskauppayhtiöistä

kustakin erillisenä. Vuonna 2001 tutki-

mukset yhtenäistettiin, mutta raportis-

sa tulos julkaistiin vertailukelpoisuu-

den säilyttämiseksi vain vanhan otok-

sen osalta. Nyt julkaistavissa luvuissa

on mukana kaikki kotimaan toiminnot

sekä vuodelta 2002 että oikaistuina lu-

kuina vuodelta 2001. Tätä aikaisemmil-

ta vuosilta puuttuu siis vähittäiskau-

pan osuus. Vuonna 2002 tutkimus teh-

tiin kotimaan lisäksi myös Baltian ja

Ruotsin tytäryhtiöissä.

Tutkimuksessa vastaajia pyydetään

arvioimaan asteikolla 1-5 omaa työtään

(19 väittämää), esimiestyötä (17 väittä-

mää), kehityskeskustelua (2 väittämää),

oman yksikön toimintaa (21 väittämää),

Keskon (tai maayhtiön) toimintaa (16

väittämää), toiminnan ja ilmapiirin ke-

hittymistä (4 väittämää) sekä tutkimuk-

sen tulosten käsittelyä (2 väittämää). Li-

säksi henkilökunta arvioi tiettyjen työ-

suhteeseen ja henkilökuntaetuihin liit-

tyvien asioiden hoitoa (palkkataso, osto-

edut, työturvallisuus, sosiaalitilat, ter-

veydenhoito, koulutus, työpaikkaruo-

kailu jne.). Tutkimuksen tulokset vai-

kuttavat esimiesten palkkiopalkkaan.

Kotimaassa työskentelevien tyyty-

väisyys Keskon toimintaan parani arvo-

sanaan 3,71 oltuaan kolmen vuoden

ajan 3,60:n tasolla. Muilta osin muu-

tokset olivat pieniä. Tutkimuksen mu-

kaan henkilöstö tuntee hyvin oman

työnsä tavoitteet, on sitoutunut niihin

ja pitää työtään itsenäisenä. Myös tyy-

tyväisyys esimiestyöhön yleensä kuu-

lui parhaimmiksi arvioitujen ominai-

suuksien joukkoon. Työviihtyvyyteen

vaikuttavista tukitoiminnoista kor-

kean arvosanan saavat mm. työterveys-

huolto, työturvallisuus ja sosiaalitilat.

Myös Keskon ympäristötyötä arvoste-

taan. Parannusta toivotaan mm. palk-

kaukseen ja ostoetuihin. Tutkimuksen

vastausprosentti oli 67.

Baltian yhtiöissä työtyytyväisyys-

luvut ovat hieman korkeampia kuin

Suomen toiminnoissa. Ruotsissa maa-

yhtiöön ollaan tyytyväisempiä kuin

Keskoon Suomessa, mutta muilta osin

työtyytyväisyys on hieman Suomea al-

haisempi. Eri maiden tuloksia ei mm.

yrityskulttuurierojen takia voi sellaise-

naan verrata Suomen tutkimuksen ab-

soluuttisiin lukuihin. Kun tutkimus jat-

kossa tehdään myös ulkomaisissa yh-

tiöissä vuosittain, saadaan näkyviin

tyytyväisyyden kehittyminen kunkin

maan sisällä. Painopisteenä tänä vuon-

na oli yhdenmukaisen tutkimuksen te-

keminen ja saattaminen yhdeksi toi-

minnan, työilmapiirin sekä henkilös-

tön hyvinvoinnin kehittämisen työka-

luksi ulkomaisille yhtiöille. Ensimmäi-

sen tutkimuksen vastausprosentti oli

yhtiöstä riippuen 61-77.

Johtamisen laatua arvioidaan sään-

nöllisesti monen muunkin tutkimuk-

sen avulla. Vuosittaisessa asiakastyyty-

väisyystutkimuksessa selvitetään sekä

ulkoisten että sisäisten asiakassuhtei-

den kehittymistä. Konsernin kaikki yk-

siköt tekevät lisäksi ryhmätyönä vuo-

sittain Suomen laatupalkintokriteeris-

tön mukaisen itsearvioinnin, johon on

liitetty myös konsernin sisäinen laatu-

palkintokilpailu. Johdon toimintatapa-

arvioinnit kehityssuunnitelmineen

käynnistettiin syksyllä 2002. Toiminta-

tapa-arvioita otetaan käyttöön myös

muilla esimiestasoilla.

”Kuukauden keskolaisen” ja ”Vuo-

den esimiehen” valintoja jatkettiin ker-

tomusvuonna. Näillä henkilökunnan

ehdotuksiin perustuvilla valinnoilla ha-

lutaan nostaa esiin henkilöitä, jotka

omalla esimerkillään edistävät Keskon

arvojen toteutumista. Käytäntöä jatke-

taan edelleen.

Henkilökunta voi antaa palautetta

toiminnasta, paitsi omassa yksikös-

sään, myös suoraan ylimmälle johdolle.

Keskon intranetissä Keskonetissä on

”postia pääjohtajalle” –kanava ja ”suora

linja”, jossa voi nimellä tai nimettömä-

nä kommentoida Keskoa koskevia

asioita ja tehdä ehdotuksia.
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Terveys ja turvallisuus
Sairauspoissaoloja koskeva raportointi

kattaa vuodelta 2002 kotimaan toimin-

tojen lisäksi myös ulkomaan toiminnot.

Ulkomaan tilastoissa ei ole kuitenkaan

yhtä tarkkaa poissaolosyiden jaottelua

kuin kotimaassa.

Poissaolopäiviä kertyi kotimaas-

sa 95 907 eli 7,9 päivää henkeä kohti

ja 5 606 päivää miljoonaa työtuntia

kohti. Edelliseen vuoteen verrattuna

poissaolojen määrä ja poissaolosyiden

jakauma olivat käytännössä ennallaan.

Työtapaturmien lukumäärä väheni

kahdeksalla prosentilla ja korvauspäi-

vien määrä tapausta kohti aleni 9,6 päi-

västä 8,0:aan päivään. Lukumääriä ti-

lastoitaessa mukana ovat myös ne tapa-

turmat, joista ei aiheudu poissaoloja.

Ulkomaisissa toimipaikoissa pois-

saolopäiviä oli 27 968 eli 9,1 päivää hen-

keä kohti ja 6 364 päivää tehtyä miljoo-

naa työtuntia kohti. Laskennassa on

työtuntien määränä käytetty samaa

kuin Suomessa eli 1 760 tuntia vuodes-

sa. Poissaolojen määrät eri maissa eivät

merkittävästi poikkea toisistaan. Tapa-

turmien osuus oli ulkomailla vain 0,7

prosenttia poissaoloista. Ero Suomeen

johtuu siitä, että ulkomaan yhtiöillä on

suhteessa vähemmän varastotoiminto-

ja, jotka ovat kaikkein alttiimpia tapa-

turmille. Ulkomaan yhtiöistä tiedot ke-

rättiin ensimmäistä kertaa, joten vertai-

lua aikaisempiin vuosiin ei ole.

Keskon oman työterveyshuollon pii-

rissä oli 6 000 Kesko-konserniin työsuh-

teessa olevaa henkilöä, joista omilla työ-

terveysasemilla hoidettiin 5 200 henki-

löä. Vähittäiskaupassa työskentelevien

työterveyshuolto hankitaan pääosin

Keskon ulkopuolelta. Keskon työterveys-

huolto keskittyy työyhteisölliseen hyvin-

vointiin ja työkykyä ylläpitävään toimin-

taan, jonka osuus työterveyshuollon ko-

ko volyymista on ollut viime vuosina yli

40 prosenttia. Vuonna 2002 Keskon työ-

terveyshuolto käytti varoja henkilöstön

työkyvyn ylläpitoon ja sairaudenhoitoon

340 euroa henkilöä kohti.

Työterveyshuolto osallistuu päihde-

ongelmaisten hoitoon ja hoitoonoh-

jaukseen. ”Päihteet ja Kesko” –ohjel-

man mukaisesti tehdään yhteistyötä

kaikilla tasoilla ja osallistutaan tarvit-

taessa esimiesten kouluttamiseen

päihdeongelmatilanteiden hoitamisval-

miuksien parantamiseksi. Alkoholin

suurkuluttajat ja muiden päihteiden

käyttäjät pyritään löytämään sairaus-

käyntien ja terveystarkastusten yhtey-

dessä jo ennen varsinaisen päihdeon-

gelman kehittymistä. HIV-testejä teh-

dään vain sairaanhoidon yhteydessä,

normaalin työhöntulo- ja terveystarkas-

tuksen yhteydessä niitä ei tehdä.

Palkat ja muut edut
Keskolaisten keskimääräinen vuosi-

palkka vuonna 2002 oli 23 009 euroa.

Henkilömääränä on laskennassa käy-

tetty keskimääräistä henkilökuntaa.

Kotimaassa vuosipalkan keskiarvo oli
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26 280 euroa ja ulkomailla 10 275 eu-

roa. Koska Kesko-konsernin toiminta

on erittäin monimuotoista ja esimer-

kiksi erilaisia työtehtävänimikkeitä ar-

vioidaan olevan noin 650, keskimääräi-

nen palkka ei ole hyvä tunnusluku ku-

vaamaan palkkauksen tasoa ja raken-

netta. Vuodelta 2001 ei maksettu palk-

kiopalkkoja, vuodelta 2002 niitä oli tie-

dossa runsaat 8,5 miljoonaa euroa eli

noin kolme prosenttia palkkasummas-

ta. Konsernin palkkiopalkkajärjestel-

mä koskee Kesko Oyj:n ja sen kotimais-

ten tytäryhtiöiden koko henkilökuntaa

lukuunottamatta vähittäiskauppoja,

joissa se on ulotettu Anttiloiden ja K-ci-

tymarketien esimiestehtäviin. Konser-

nin palkkiopalkkajärjestelmän lisäksi

tytäryhtiöillä on omia palkkiopalkka-

järjestelmiä.

Luontaisetujen määrässä ei vuonna

2002 tapahtunut merkittäviä muutok-

sia. Työsuhdeauto oli 576 henkilöllä, työ-

suhdeasunto 809 henkilöllä ja työsuhde-

puhelin 1 989 henkilöllä. Henkilökun-

nan lomanviettoon oli tarjolla seitsemän

lomamökkiä, joiden käyttöaste oli lähel-

lä 100 prosenttia. Ulkomaan yhtiöiden

luontaiseduista ei ole vielä tilastoja.

Työyhteisöllistä hyvinvointia edis-

tetään muun muassa tukemalla henki-

lökunnan oma-aloitteista harrastus- ja

virkistystoimintaa järjestävää Keskon

kerhoa. Sen vuosibudjetti oli noin 0,5

miljoonaa euroa eli sama kuin edellise-

nä vuonna. Ulkomaan yhtiöistä vastaa-

vaa tietoa ei ole käytettävissä.

Eläkkeet
Kesko-konsernista siirtyi vuoden 2002

aikana eläkkeelle 254 henkilöä, joista

oli Keskon Eläkekassan jäseniä 122 ja

Varma-Sammossa vakuutettuja 132. Lu-

kuun sisältyvät osa-aikaeläkkeelle ja

osatyökyvyttömyyseläkkeelle jääneet,

joiden työsuhde jatkuu edelleen. Uudel-

leenkoulutukseen sijoitettiin 18 sellais-

ta henkilöä, joilla ei sairauden vuoksi

ollut työkykyä entiseen työhönsä tai

työkyky oli vaarantumassa. 

Eläkekassan A-osastoon kuulumi-

nen mahdollistaa tietyin ehdoin var-

haiseläkejärjestelyjä, mikä vaikuttaa

eläkkeelle siirtymisen keskimääräi-

seen ikään. Eläkkeellejäänti-ikä on

Keskossa ollut valtakunnallista keski-

tasoa alempi, mutta viime vuosina se

on ollut nousussa. Vuonna 2002 se kui-

tenkin laski sekä Eläkekassan että Var-

ma-Sammon eläkepäätöksissä 56,1 vuo-

teen (vuonna 2001 Eläkekassassa 57,5

ja Varma-Sammossa 56,4 vuotta). Syynä

oli varhaiseläkepäätösten normaalia

suurempi määrä sekä muutamalle var-

sin nuorelle työntekijälle myönnetty

työkyvyttömyyseläke.      

Työkyvyttömyyseläkkeiden osuus

Keskon Eläkekassan myöntämistä

eläkkeistä nousi edellisen vuoden 14,9

prosentin tasosta 23,1 prosenttiin, mikä

oli edelleen selvästi alhaisempi kuin

valtakunnan keskiarvo 33,2 prosenttia.

Vähittäiskaupassa työskentelevien,

Keskon ulkopuolisen työterveyshuollon

piirissä olevien työntekijöiden eläke-

päätöksistä työkyvyttömyyseläkkeitä

oli 38,0 prosenttia.

Keskon Eläkekassa maksoi vuonna

2002 eläkkeitä 43,3 miljoonaa euroa yh-

teensä 3 076 henkilölle. Keskimääräi-

nen eläke oli 1 172 euroa kuukaudessa.

Eläkekassa on ollut rahoittajana mu-

kana asuntotuotannossa vuodesta 1965

alkaen. Eläkekassan omistamien asunto-

jen määrä oli vuoden 2002 lopussa 828

kappaletta, joista vajaa puolet on kesko-

laisten työsuhdeasuntoina. Vuonna 2002

käynnistettiin uuden, 100 asuntoa käsit-

tävän kerrostalon rakentaminen.

Tasa-arvo
Kesko Oyj:ssä ja sen kaikissa kotimai-

sissa yli 30 hengen tytäryhtiöissä on ol-

lut vuodesta 1996 lähtien voimassa ta-

sa-arvosuunnitelma, jonka toteutumis-

ta arvioidaan vuosittain. Suunnitel-

maan voi tutustua Keskon Internet-si-

vuilla (www.kesko.fi).

Vuoden 2002 lopussa tehdyn tilaston

mukaan Kesko-konsernin kotimaan yh-

tiöiden kaikista työntekijöistä on naisia

62,8 prosenttia ja miehiä 37,2 prosenttia.

Ylimmässä johdossa naisia on viisi

eli 10,4 prosenttia. Hallituksen kahdek-

sasta jäsenestä yksi on nainen, samoin
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kuin yksi konsernijohtoryhmän seitse-

mästä jäsenestä.

Konsernin keskijohdossa naisten

osuus on 22,2 prosenttia ja esimies/

asiantuntija–ryhmässä 56,8 prosenttia.

Kummassakin ryhmässä osuus on koko

ajan noussut vuodesta 2000 alkaen, jol-

loin tilastot ensimmäistä kertaa julkais-

tiin. Vähittäiskauppaa harjoittavissa ty-

täryhtiöissä naisten osuus esimiesteh-

tävissä on merkittävä. K-citymarketien

osastopäälliköistä 86 prosenttia ja Ant-

tila-tavaratalojen osastopäälliköistä 79

prosenttia on naisia.

Työtyytyväisyystutkimuksessa ky-

sytään keskolaisten käsitystä miesten ja

naisten välisestä tasa-arvosta Keskossa.

Vuoden 2002 tutkimuksessa tasa-arvon

toteutumiselle annettiin arvosana 3,6

(asteikko 1-5), kun se vuonna 2001 oli 3,5.

Arvosana on parantunut joka vuosi vuo-

desta 1996 lähtien. Vähittäiskaupassa

työskentelevät ovat tasa-arvoon kaik-

kein tyytyväisimpiä (arvosana 3,7).

Ulkomaiden yhtiöissä työntekijöis-

tä on naisia 58,1 prosenttia ja miehiä

41,9 prosenttia. Kaukomarkkinat Oy:n

ulkomaan toimipisteistä erittelyä ei ole

käytettävissä. Ylimmässä johdossa ei

naisia ulkomaan yhtiöissä ole. Keski-

johdossa naisten osuus on 42 prosent-

tia ja esimies/asiantuntijaryhmässä 32

prosenttia. Ruokakaupassa naisten

osuus keskijohdossa ja esimiestehtä-

vissä on keskiarvoa korkeampi, rauta-

ja maatalouskauppa ovat ruokakaup-

paa miesvoittoisempia. Kotimaan yh-

tiöissä sovellettava tehtäväjärjestelmä

ei ole vielä käytössä ulkomaiden yh-

tiöissä, joten tehtäväryhmitys ei ole

täysin vertailukelpoinen. 

Koulutus
Keskolaisten peruskoulutus on koti-

maassa kartoitettu muiden kuin vähit-

täiskauppayhtiöiden osalta. Tilaston

piiriin kuuluvista 4 702 henkilöstä 58

prosentilla on keskiasteen tai alemman

korkean asteen ammatillinen koulutus

ja 16 prosentilla korkeakoulutasoinen

koulutus. Ulkomaan yhtiöissä vastaavat

luvut ovat 50 prosenttia ja 11 prosenttia. 

Koulutukseen käytettiin kotimaan

yhtiöissä 14 474 työpäivää eli 1,5 päivää

työntekijää kohti. Vuonna 2002 käytössä

oli uusi koulutuksen tilastointimenetel-

mä. Noin 80 prosenttia koulutuksesta to-

teutettiin konsernin sisäisenä, johon lue-

taan koulutus K-instituutissa. Ulkomaan

yhtiöissä koulutuspäiviä oli 3 708 eli

noin 1,2 päivää henkilöä kohti. Sisäisen

koulutuksen osuus oli 31 prosenttia.

Koulutukseen sijoitettiin 5,4 mil-

joonaa euroa eli henkeä kohti 445 eu-

roa. Summa oli henkeä kohti selvästi al-

haisempi kuin edellisenä vuonna. Kes-

kiarvoa laskivat Baltian maiden alhai-

semmat koulutuskustannukset.

K-instituutissa opiskeli vuoden ai-

kana 6 147 opiskelijaa. Tarjolla oli 45

koulutusohjelmaa myyjille, vähittäis-

kaupan ja Keskon esimiehille ja yrittä-

jille. Opiskelutyöpäivien määrä oli

19 096. Vuonna 2002 merkittäviä hank-

keita olivat mm. johtamisen erikoisam-

mattitutkinnon K-JET:in käynnistämi-

nen, verkko-opiskelun laajentaminen

kauppiasvalmennuksiin ja koko maan

kattavan hygieniaosaamiskoulutuksen

käynnistäminen.

K-kauppiasliiton järjestämään,

pääosin etäopetuksena toteutettavaan

Mestarimyyjä-koulutukseen osallistui

8 783 K-ryhmäläistä, joista keskolaisia

oli 378. Koulutusmateriaalina jaettiin

15 300 oppikirjaa.

Järjestäytyminen ja työsuojelu
Kesko-konsernin kotimaassa työsken-

televästä henkilökunnasta 39,6 pro-

senttia oli järjestäytynyt ammattijär-

jestöihin, pääasiassa Palvelualan Am-

mattiliittoon. Vähittäiskaupassa työs-

kentelevien järjestäytymisaste oli 43,6

prosenttia. Luvussa ovat mukana ne

työntekijät, joiden ay-jäsenmaksu pidä-

tetään palkasta. Ruotsin maayhtiön

työntekijöistä ammattijärjestöön kuu-

luu 17,3 prosenttia. Baltiassa työnteki-

jöitä on järjestäytynyt vasta Virossa, ja

sielläkin vain kaksi prosenttia. 

Kesko on työnantajana järjestäyty-

nyt Suomessa Kaupan Työnantajaliit-

toon ja Ruotsissa Handelns Arbetsgiva-

reorganisation´iin (HAO). 

Keskossa on yhtiökohtainen luotta-

musmiesjärjestelmä, joka on käytössä

kaikissa suurimmissa tytäryhtiöissä.

Ruokakesko Oy:ssä on edelleen myös

toimipaikkakohtaisia luottamusmie-

hiä, ja alueilla toimivat Ruokakesko

Oy:n luottamusmiehet edustavat myös

muiden toimialayhtiöiden henkilöstöä

ao. paikkakunnilla. Pääluottamusmie-

hiä on Ruokakesko Oy:ssä kaksi, muis-

sa yhtiöissä yksi. Työsuojeluorganisaa-

tio kattaa kaikki konsernin yhtiöt Suo-

messa. Toimikunnat ja valtuutetut toi-

mivat yhtiöittäin, alueittain tai kiin-

teistöittäin. Erityisesti varastoissa on

onnistuttu alentamaan tapaturmien

määrää (katso Terveys ja turvallisuus,

sivu 38).

Kesko-konsernin kotimaisia yhtiöi-

tä koskevia työsuhderiitoja oli vuoden

2002 lopussa vireillä käräjäoikeudessa

kaksi (vuonna 2001 kaksi) ja hovioikeu-

dessa yksi. Kaikki riidat koskevat työ-

suhteen päättämistä. Ulkomaisista yh-

tiöistä ei vastaavaa tietoa ole kerätty.
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Kesko on välillisesti vastuussa osta-

miensa tuotteiden valmistuksessa

työskentelevien ihmisten työoloista ja

–ehdoista. Tämä sosiaalinen vastuu

kohdistuu ensisijaisesti kaupankäyn-

tiin kehitysmaissa toimivien yritysten

kanssa, koska näissä maissa lainsää-

däntö ja viranomaisvalvonta eivät aina

takaa työntekijöille riittävää turvaa.

Keskon tavoitteena on varmistaa, että

sen tavarantoimittajat noudattavat vä-

hintään kansallista lainsäädäntöä tai

työelämän kansainvälisiä sopimuksia,

sen mukaan kumpi vaihtoehto takaa

työntekijöille paremman aseman. Ta-

voite on kunnianhimoinen, eikä sitä

voi saavuttaa lyhyessä ajassa. Jokai-

nen pienikin parannus on kuitenkin

tärkeä askel kohti sosiaalisesti kestä-

vää kehitystä.

Kesko ei voi pienenä ostajana saada

yksin aikaan suuria muutoksia kehitys-

maiden vientiteollisuudessa. Osuutem-

me valmistajan vuosimyynnistä vastaa

yleensä päivän tai kahden tuotantoa, mi-

kä on liian vähän vaatimusten esittämi-

seen. Muutoksen tahti kiihtyy vasta sit-

ten, kun kaikki merkittävät ostajat ha-

luavat varmistaa ostamiensa tuotteiden

taustan ja kaupalliset paineet sosiaali-

sen laadun parantamiseen sen myötä

kasvavat. Edelläkävijänä pienikin yritys

voi kuitenkin näyttää tarvittavaa suun-

taa. Kesko on halunnut omalla esimer-

killään herättää keskustelua sosiaalisen

laadunvalvonnan tavoitteista ja keinois-

ta ja edistää puolueettoman tarkastus-

toiminnan yleistymistä valvonnan työ-

kaluna niin kansallisella kuin kansain-

välisellä tasolla.

Tavarantoimittajien sosiaalisen laadun valvonta
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Ostotoiminnan periaatteet
Kesko on julkaissut ostotoimintansa eet-

tiset periaatteet keväällä 2000 (katso

www.kesko.fi / Ympäristö ja yhteiskunta /

sosiaalinen vastuu). Ne pohjautuvat Kan-

sainvälisen Työjärjestön ILO:n kes-

keisiin työelämää sääteleviin sopimuk-

siin sekä YK:n ihmisoikeuksien julistuk-

seen ja lapsen oikeuksien sopimukseen.

Samoista säännöksistä on laadittu kan-

sainvälinen Social Account-ability SA

8000 –standardi (katso www.sa-intl.org),

jonka käyttöä Kesko suosittelee tavaran-

toimittajilleen. Standardin on kehittänyt

amerikkalainen yleishyödyllinen järjestö

Social Accountability International (SAI)

yhteistyössä kansalais- ja ammattijärjes-

töjen, yritysten, yliopistojen ja sertifioin-

tilaitosten kanssa. SAI myöntää serti-

fiointilaitoksille oikeudet tarkastaa ja

sertifioida yrityksiä ja valvoo sertifioi-

jien toimintaa. SA 8000 –sertifiointilai-

toksia on tällä hetkellä yhdeksän, joista

Suomessa tunnetuimpia ovat BVQI, DNV

ja SGS. 

Sosiaalinen sertifiointi on rinnas-

tettavissa laatu- ja ympäristösertifioin-

tiin, eli tuotteita valmistava tai ostava

yritys ei itse todista toimintansa stan-

dardinmukaisuutta, vaan sen tekee

puolueeton, sertifiointioikeudet saanut

auditoija. Sosiaalinen sertifikaatti ker-

too työelämän minimivaatimusten

täyttymisestä suhteessa kansalliseen

lainsäädäntöön ja työelämän kansain-

välisiin normeihin. Standardin käyttö

ja sertifiointi on vapaaehtoista, eli työ-

elämän normit voivat toteutua, vaikkei

sertifikaattia olisikaan. 

Sosiaalinen standardi tuskin leviää

maihin, joissa lainsäädännön taso on

selvästi kansainvälisten normien ylä-

puolella ja valvonta toimii. Kehitys-

maissa standardin sisällyttäminen yri-

tysten välisten kauppasopimusten eh-

toihin paikkaa lainsäädännön puuttei-

ta ja vähentää kauppasuhteen sosiaali-

sia riskejä. Sosiaalisen standardin tu-

lee kuitenkin olla vain väliaikainen rat-

kaisu työolojen kehittämiseksi. Siinä

vaiheessa kun perusasiat ovat tulleet

kuntoon lainsäädännön kautta, stan-

dardi on tehnyt itsensä tarpeettomaksi.

Valvontatyö osa riskienhallintaa
Keskossa sosiaalisen laadun valvonta

on osa tuontiostojen riskienhallintaa.

Valvonnan piiriin on otettu sellaisia

maita ja tuoteryhmiä, joissa on havait-

tu työoloihin ja –ehtoihin liittyviä epä-

kohtia. Lähteinä riskianalyysissa on

käytetty mm. UNICEF:in, Amnesty In-

ternationalin ja Global March Against

Child Labour –organisaation selvityk-

siä. Riskiryhmään on luettu 35 maata,

joissa valvottavia tuoteryhmiä ovat

mm. kahvi, hedelmät, vaatteet, kodin

tekstiilit, matot, kengät ja nahkatavara,

lelut ja huonekalut. Vuonna 2002 Kesko

osti kyseisistä maista näitä tuotteita 81

miljoonalla eurolla (63 miljoonaa euroa

vuonna 2001). Tämä tuonti oli 1,4 pro-

senttia Keskon kaikista ostoista, 7,1

prosenttia Keskon kokonaistuonnista

ja 17,7 prosenttia Keskon tuonnista

EU:n ulkopuolelta. 

Oman tuontinsa lisäksi Kesko os-

taa riskimaissa valmistettuja tuotteita

myös muilta Suomessa toimivilta maa-

hantuojilta sekä kansainvälisten osto-

ryhmittymien välityksellä. Pääosa näis-

tä tuotteista on kansainvälisiä merkki-

tuotteita, joiden tuotannossa on viime

vuosina monin tavoin paneuduttu so-

siaalisen laadun varmistamiseen. Kes-

kossa arvioidaan näiden ostojen olevan

samaa suuruusluokkaa kuin edellä ku-

vatun oman riskituonnin. Luotettavia

tilastoja ei tältä osin ole toistaiseksi

käytettävissä. Kyseisten yritysten saa-

mia sertifikaatteja seurataan vastaa-

valla tavalla kuin oman tuonnin.

Sosiaalisen laadun valvonta kuuluu

ostajan tehtäväkuvaan samalla tavoin

kuin ympäristölaadun tai tuotteen fyy-

sisen laadun valvonta. Keskossa noin

100 ostajaa on saanut koulutuksen SA

8000 –standardin perusteisiin vuosina

1999–2001. Koulutuksen toteutuksesta

vastasivat vuonna 1999 Social Accounta-

bility International ja vuosina 2000–2001

Bureau Veritas –ryhmän Lontoossa sijait-

seva SA 8000 –yksikkö. Vuonna 2002 ei

tällaista koulutusta järjestetty, mutta

vuonna 2003 se on jälleen ohjelmassa

uusille ostajille. Ostajien käytössä on

Keskon sisäinen ”Sosiaalisen laadunval-

vonnan käsikirja”, joka sisältää yksityis-

kohtaiset ohjeet Keskon ja tavarantoi-

mittajien väliseen yhteistyöhön työolo-

jen kehittämisessä. Sertifioinnin edistä-

miseksi Kesko on tehnyt kansainvälisen

yhteistyösopimuksen Bureau Veritas

Quality Internationalin (BVQI) kanssa.

Ostaja tavarantoimittajan
kumppanina
Käytännössä valvonta etenee siten, että

ostaja kerää tavarantoimittajiltaan kir-

jallisella lomakkeella yritystä kuvaavat

perustiedot: mm. liikevaihdon, työnteki-

jöiden ja alihankkijoiden määrän, työ-

ajat, lomat ja palkkatason. Lomake sisäl-

tää myös lapsi- ja pakkotyövoimaa, syr-

jintää sekä työterveyttä ja –turvallisuutta

koskevia kysymyksiä. Kyselyn tarkoituk-

sena on kiinnittää tavarantoimittajien

huomiota Keskon sosiaalisiin laatuvaati-

muksiin. Vastauksia ei – allekirjoituksis-

ta huolimatta – voi vielä pitää sitoumuk-

sina noudattaa Keskon periaatteita.

Vieraillessaan tavarantoimittajayri-

tyksessä ostaja esittelee henkilökohtai-

sesti Keskon periaatteet ja SA 8000

–standardin. BVQI:n edustaja voi olla
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mukana tässä tapaamisessa tai käydä

yrityksessä erikseen. Ostajan tehtävänä

on toimia tavarantoimittajiensa yhteis-

työkumppaneina sosiaalisen laadun ke-

hitystyössä. Tavoitteena on saada tava-

rantoimittajat aluksi kiinnostumaan

standardin mukaisesta esiauditoinnis-

ta, jossa arvioidaan, kuinka hyvin yritys

täyttäisi standardin vaatimukset ja mi-

tä pitäisi korjata, jotta sertifiointi olisi

mahdollista. Ensiesittelyn jälkeen osta-

ja pitää jatkuvasti asiaa vireillä. Tava-

rantoimittajat päättävät itse standardin

noudattamisesta ja sertifiointiin hakeu-

tumisesta ja vastaavat sertifioinnin

kustannuksista. Kesko ei yhtenä piene-

nä asiakkaana monen joukossa voi ryh-

tyä kustantamaan tavarantoimittajansa

sertifiointia, jota tämä voi käyttää kai-

kille muillekin asiakkailleen todisteek-

si sosiaalisesta luotettavuudesta. Jois-

sakin tapauksissa Kesko on kuitenkin

osallistunut kustannuksiin, jotta serti-

fiointi saataisiin käyntiin ja tieto sen

merkityksestä kilpailukeinona leviäisi

alan muihin yrityksiin.

Työntekijähaastattelut
sertifioinnin perustana
SA 8000 –sertifiointi perustuu johdon

ja henkilökunnan haastatteluihin sekä

työsuhteisiin ja –oloihin liittyvien do-

kumenttien tarkastamiseen. Pääpaino

on työntekijähaastatteluissa, joita täy-

dennetään muun muassa ammattiyh-

distys- ja kansalaisjärjestöjen lausun-

noilla. Työ on mahdollista vain työnte-

kijöiden puhumaa kieltä osaavalle au-

ditoijalle. Myös kansallisen lainsäädän-

nön tuntemus on välttämätöntä, koska

sen vaatimukset saattavat ylittää SA

8000:n sisältämät kansainväliset vä-

himmäisnormit.

Sertifiointi sisältää kontrollitar-

kastuksia puolen vuoden välein sekä

sertifikaatin uusimisvelvoitteen kol-

men vuoden kuluttua.

Hidasta etenemistä
SA 8000 –sertifiointi on edennyt hitaas-

ti sekä maailmalla yleensä että Keskon

tavarantoimittajien piirissä. Hitaaseen

liikkeellelähtöön on monta syytä. Stan-

dardi on edelleen tuntematon varsinkin

pienissä ja keskisuurissa yrityksissä,

sen käyttöönottoa pidetään kalliina, ei-

kä pienillä yrityksillä ole ennestään ko-

kemusta muiden standardien käytöstä.

Standardin edellyttämää johtamisjär-

jestelmää ja dokumentointia ei ole en-

nestään olemassa, eikä yrityksessä ole

osaamista tällaiseen työhön. Jos serti-

fiointitasoon yltäminen vaatii merkittä-

viä muutoksia, niitä ei pystytä toteutta-

maan yhdellä kertaa vaan vähitellen.

Suurin syy hitaaseen etenemiseen

on kuitenkin se, että vain harvat suuret

kaupan yritykset ja merkkitavaroiden

valmistuttajat vaativat tavarantoimitta-

jiltaan puolueetonta sertifiointia. Valta-

osa ilmoittaa kyllä noudattavansa os-

toissaan vastaavia periaatteita kuin esi-

merkiksi Kesko, mutta tukeutuvansa

valvonnassaan omaan henkilökuntaan-

sa tai jopa tavarantoimittajiensa vakuu-

tuksiin. Valmistajayritykset kokevat

näin ollen puolueettoman sertifikaatin

kysynnän vähäiseksi eivätkä sitä hanki,

vaikka toiminta täyttäisikin standardin

vaatimukset. Myös kuluttajien taholta

tulevat paineet ovat vielä vähäiset. Jos

kuluttajat vaatisivat puolueetonta tie-

toa tuotteiden valmistusolosuhteista,

halukkuus sertifiointiin kasvaisi no-

peasti. Toisaalta ”sosiaalisen laatuta-

kuun” sisällyttäminen tuoteinformaati-

oon on vielä lähes mahdotonta, koska

luotettavasta tuotemerkintätavasta ei

ole kansainvälistä yksimielisyyttä. 

Kiinassa eniten sertifikaatteja
Vuoden 2003 helmikuun loppuun men-

nessä SAI:n ylläpitämään maailman-

laajuiseen rekisteriin (katso www.sa-

intl.org) oli kirjattu 203 SA 8000 –serti-

fioitua yritystä 32 eri toimialalla 32

maassa. Toimialoista eniten edustettui-

na olivat vaatteet ja tekstiilit, maista

Kiina (38 sertifiointia). Sertifioiduissa

yrityksissä on 125 700 työntekijää. Kes-

kon omien kokemusten mukaan kaik-

kia sertifiointeja ei ole heti ilmoitettu

SAI:n tietoon, eli todellinen määrä on

jonkin verran suurempi. 
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Keskon ostajilla oli vuoden 2002 lo-

pussa käytössään työoloja ja –ehtoja

koskevat kirjalliset vastaukset 31 maas-

ta 236 yritykseltä, joiden yhteinen työn-

tekijämäärä on 221 500. Tiedot on nyt

saatu käytännöllisesti katsoen kaikilta

sellaisilta tavarantoimittajilta, joiden

kanssa kauppaa tehdään säännöllises-

ti. Peruskartoitus on kesken vielä noin

100 yrityksen osalta, joiden kanssa yh-

teistyö on ollut pienimuotoisempaa ja

epäsäännöllisempää. Nämä mukaan lu-

kien Keskon sosiaalisen laadunvalvon-

nan piirissä olevat yritykset työllistä-

vät arviolta noin 350 000 henkeä. 

Keskon ostajat selvittävät säännöl-

lisin väliajoin, mitkä tavarantoimittajat

valmistelevat standardin käyttöönottoa

ja missä ja milloin sertifiointeja on odo-

tettavissa. Vaikka välivaiheetkin ovat

tärkeitä, sosiaalisen laadunvalvonnan

tulosten mittariksi on kuitenkin otettu

pelkästään sertifioitujen yritysten ja

niiden palveluksessa olevan henkilö-

kunnan määrä. Jälkimmäinen tieto on

hieman epätarkka, koska yritykset ovat

ilmoittaneet työntekijämääränsä Kes-

kon kyselyyn vastatessaan, eikä kyselyä

ole uusittu vuosittain. 

Vuoden 2003 maaliskuussa Keskol-

la oli 17 SA 8000 -sertifioitua tavaran-

toimittajaa, joiden palveluksessa on yh-

teensä 30 700 työntekijää. Vuotta ai-

kaisemmin sertifikaatteja oli 11 ja työn-

tekijöitä 19 000. Työtä SA 8000:n hy-

väksi on nyt tehty noin kaksi ja puoli

vuotta. Pitkän tähtäimen tavoitteesta –

noin 350 000 työntekijän työolojen var-

mistaminen – on saavutettu vasta vajaa

yhdeksän prosenttia. 

Ainakin sukupolven työ edessä
Sertifikaatin puuttumista ei voi yksioi-

koisesti pitää merkkinä huonoista työ-

oloista. Vielä toistaiseksi on epärealis-

tista uskoa, että kaikki kehitysmaissa

toimivat Keskon tavarantoimittajat ha-

keutuvat lähivuosina SA 8000 –serti-

fiointiin. Näin pitkälle pääseminen

edellyttää voimakkaita paineita myös

muilta asiakasyrityksiltä sekä valtioi-

den panostusta kansallisen lainsäädän-

nön ja sen valvonnan kehittämiseen.

Ostotoimintansa periaatteita keväällä

2000 julkistaessaan Kesko ennusti

edessä olevan vähintään sukupolven

mittaisen työn. Tuo aikataulu on edel-

leen voimassa, eli yhdessä vuodessa ei

ole odotettavissa suuria hyppäyksiä.

Vuoden 2003 lopussa Kesko arvioi ser-

tifikaatteja olevan noin 30 tavarantoi-

mittajalla, joilla on työntekijöitä yh-

teensä noin 40 000. 

Kesko on viime vuosina vähentänyt

ulkomaisten tavarantoimittajiensa

määrää. Ostojen keskittäminen helpot-

taa myös sosiaalisten riskien hallintaa.

Yhtään kauppasuhdetta ei ole vielä jou-

duttu lopettamaan ilmitulleiden so-

siaalisten epäkohtien takia, mutta kar-

sintaa tehtäessä luovutaan ensimmäi-

seksi niistä toimittajista, jotka eivät ole

mitenkään reagoineet Keskon selvitys-

pyyntöihin. 

Suomen tuontikaupan 
keskinäinen yhteistyö
Keskuskauppakamariin perustettiin

Keskon aloitteesta ja puheenjohdolla

marraskuussa 2001 ”Vastuullisen tuon-

tikaupan verkosto”, joka edistää yhteis-
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ten sosiaalisten laatuvaatimusten käyt-

töä suomalaisten maahantuojien piiris-

sä. Verkoston toimintaa, periaatteita ja

jäseniä esitellään Keskuskauppakama-

rin www-sivuilla (katso www.keskus-

kauppakamari.fi). Verkoston noudatta-

mista periaatteista on saatavissa myös

englanninkielinen painotuote. 

Verkostoon kuului vuoden 2002 lo-

pussa 13 yritystä – merkittävimmät ruo-

kakaupan ryhmittymät sekä vaate- ja

kenkävalmistajia ja –maahantuojia. Ver-

kosto järjesti vuoden aikana kaksi kou-

lutustilaisuutta, välitti aiheeseen liitty-

vää tietoa jäsenille ja piti yhteyttä julki-

seen sanaan tuontikaupan eettisiin pe-

lisääntöihin liittyvissä kysymyksissä. 

Reilun kaupan tuotteet
Reilun kaupan tuotteiden myynti kehit-

tyi vuonna 2002 odotusten mukaisesti.

Tarjolla oli kahvia, teetä, suklaata, kaa-

kaota, hunajaa, sokeria, banaaneja ja

mangoja. Muiden tuotteiden markkina-

osuudet pysyivät vielä pieninä, mutta

banaanin arvioitiin saavuttaneen par-

haimpana sesonkina noin viiden pro-

sentin osuuden. Banaanikauppaa jar-

rutti hieman toisen Suomelle merkittä-

vän Reilun kaupan banaanituottajan

julkitulleet poikkeamat sovituista toi-

mintasäännöistä. Tuottaja korjasi kui-

tenkin virheensä nopeasti.

Kaikki Reilun kaupan tuoteryhmät

kuuluvat Keskon valikoimiin. Keskon

myymä kahvi, tee ja banaani ovat sa-

malla myös luomutuotteita. 

UNICEF-projekti Intiassa
Kesko on vuosina 2000–2002 rahoittanut

Suomen UNICEFin välittämänä Intian

UNICEFin Mumbain aluetoimiston to-

teuttamaa lapsityövoiman käyttöä ehkäi-

sevää projektia Bhiwandin kaupungissa

yhteensä 60 000 Yhdysvaltain dollarilla.

Vuoden 2003 alussa rahoitusta päätet-

tiin jatkaa vielä kahden vuoden ajan. 

Bhiwandiin on sijoittunut runsaas-

ti kutomoteollisuutta, jonka 250 000

työntekijästä noin 12 000 on lapsia.

Määrä on pienempi kuin aikaisemmin

oli arvioitu. UNICEF tekee yhdessä kan-

salaisjärjestöjen kanssa työtä bhiwan-

dilaisten lapsiperheiden parissa, tavoit-

teena ennaltaehkäistä lasten työhön-

menoa. Projektissa kartoitetaan per-

heiden taloutta, ruokavaliota, veden

saantia, sairastamista, lasten koulun-

käyntimahdollisuuksia jne. 

Projektijohdon mukaan koulun on

nyt jossain muodossa (esikoulu, kou-

luun menoon valmentava opetus, kou-

lunsa keskeyttäneiden opetus, ammat-

tiopetus) aloittanut 1 014 lasta. Luku-

taidon opettaminen on tärkeä osa kou-

lutusta. Osa lapsista käy koulua iltaisin

töiden jälkeen, osa on töissä käyvien

pienempiä sisaruksia, osan vanhem-

mat työskentelevät kutomoissa. Kou-

luun valmentavasta opetuksesta on var-

sinaiseen peruskouluun siirtynyt 213

lasta. Kutomot ovat helpottaneet lasten

työtehtäviä ja lyhentäneet heidän työ-

aikaansa. Ammattikoulutusta saaneis-

ta tytöistä 35 on aloittanut itsenäisen

käsityöläisen uran. Projektin käynnis-

tämiin pienryhmiin (self-help groups)

on liittynyt 204 perheenäitiä. 

Keskolla ei ollut aikaisemmin koke-

musta tämänkaltaisesta kehitysmaa-

projektista, joten sille ei oltu asetettu

täsmällisiä tavoitteita. Sekä oman että

Suomen ja Intian UNICEF-toimistojen

käsityksen mukaan projekti on onnistu-

nut hyvin, ja Intiassa on tarkoitus sovel-

taa samaa toimintamallia myös muussa

vastaavantyyppisessä kenttätyössä.

Projektin englanninkieliseen vuosira-

porttiin voi tutustua tämän raportin In-

ternet-version vastaavassa kohdassa. 

Kesko osallistuu Suomen UNICEFin

kautta myös Global Movement for

Children –hankkeeseen, jonka Suomes-

sa keräämät varat käytetään tyttöjen

koulunkäynnin edistämiseen Nepalis-

sa. Kesko korvasi vuoden 2002 jouluter-

vehdyksensä tekemällä lahjoituksen tä-

hän rahastoon.
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Muita vastuullisuuden osa-alueita

Kaikkea yhteiskuntavastuun hyväksi

tehtävää työtä ei voi luokitella taloudel-

lisen, sosiaalisen tai ympäristövastuun

piiriin. Global Reporting Initiativen

suosituksessa tällaisia asioita ovat

mm. tuoteturvallisuus, markkinointi-

ja kilpailusäännösten noudattaminen,

yksityisyydensuoja, suhteet politiik-

kaan sekä suhtautuminen lahjontaan.

Tuoteturvallisuus
Tuoteturvallisuudesta huolehtiminen

koskee kaikkia toimialoja, mutta erityi-

sen suurta huomiota se vaatii ruoka-

kaupassa. Kesko on vuosikymmenien

ajan panostanut tuoteturvallisuuteen

tarkastamalla tuotteita valmistavien

yritysten toimintaa, analysoimalla

tuotteiden koostumusta ja laatuomi-

naisuuksia ja esittämällä valmistajille

parannusehdotuksiaan. Ruokakesko

Oy:ssä päävastuu on tuotetutkimusyk-

siköllä, joka elintarvikkeiden lisäksi

tutkii ja valvoo tietyiltä osin myös ko-

dintarvikkeiden ja käyttötavaroiden

laatua. Keskon valmistuttaessa omia

tuotemerkkejään kuten Pirkka-tuottei-

ta tuotetutkimusyksikkö toimii tuote-

kehittäjänä ja sen yhteistyö valmista-

jan kanssa on hyvin tiivistä. Tuotetut-

kimusyksikössä ja siihen kuuluvassa

K-koekeittiössä työskentelee yhteensä

20 henkeä.

Vuonna 2002 tuotetutkimus auditoi

39 tavarantoimittajaa (edellisenä vuon-

na 60), joista kotimaisia oli 29 (18). Au-

ditoitavat yritykset – pääsääntöisesti

Keskon omien merkkien tavarantoimit-

tajia – valitaan Ruokakeskon omaval-

vontasuunnitelman mukaisesti. Audi-

tointi tapahtuu Ruokakeskon oman ns.

audit-protokollan mukaisesti. Yleisim-

mät parannusehdotukset koskevat tuo-

tantotilojen suunnittelua ja hygieniaa. 

Tuotenäytteitä tutkittiin 8 820 kap-

paletta (8 317), joista elintarvikkeita oli

7 622, kodintarvikkeita 617, käyttötava-

roita 566 ja kukkia 7. Noin kaksi kol-

masosaa näytteistä oli ulkomaisia ja

yksi kolmasosa kotimaisia. Vajaa 20

prosenttia näytteistä liittyi suurkeittiö-

kauppaan, loput olivat vähittäiskaup-

patuotteita. Pääosa näytteistä oli ehdo-

tuksia Keskon omiksi merkkituotteik-

si, muita uutuustuotteita sekä tuottei-

den vertailemista. Erävalvonta- ja mui-

ta omavalvontanäytteitä tutkittiin noin

1 500 kappaletta. Kuluttajavalitusten

takia tutkittiin 671 näytettä. Analyyse-

jä tehtiin yhteensä 17 216 (edellisenä

vuonna 12 977). Laboratoriossa tehtiin

neljä ns. interkalibrointitutkimusta

(usean laboratorion välistä tulosten oi-

keellisuusvertailua), joiden tulokset

olivat moitteettomia.

Tuotteiden takaisinvetoja K-kau-

poista oli vuoden aikana 26, joista suu-

rin osa johtui laatu-, maku- tai valmis-

tusvirheestä. Tapauksista 10 koski Ruo-

kakeskon omia merkkituotteita, muiden

osalta tuotetutkimusyksikkö avusti val-

mistavaa teollisuutta takaisinvedon suo-

rittamisessa. Yksikään tapauksista ei ol-

lut ns. vakava tuotevirhe. Tällaisista ta-

pauksista tehdään aina ilmoitus valta-

kunnallisille valvontaviranomaisille.
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Tuotetutkimuksen ylläpitämään ku-

luttajapalveluun tuli 13 642 palautetta.

Vuonna 2001 määrä oli 7 786. Näin suu-

ri kasvu johtui pääosin Pirkka-pakkaus-

uudistuksesta, jonka yhteydessä kulut-

tajien yhteydenottoa helpotettiin mer-

kitsemällä kaikkiin pakkauksiin alku-

vuodesta 2002 kuluttajapalvelun yh-

teystiedot. Valtaosa palautteista oli

tuotteisiin kohdistuvia valituksia tai

kysymyksiä. Yleisin yhteydenottotapa –

kaksi kolmasosaa kaikista – oli puhelin-

soitto. Kaikkiin palautteisiin vastattiin.

Itse tuotteiden lisäksi tuotetutkimus

valvoo myös tuotteiden pakkausmerkin-

töjä. Omia merkkituotteita ja omia maa-

hantuontituotteita varten Ruokakeskolla

on pakkausmerkintäohjeistus, jonka läh-

tökohtana ovat EU:n ja Suomen lainsää-

dännön määräykset ja viranomaissuosi-

tukset. Omien merkkituotteiden pak-

kausmerkintöihin pyritään aina – pak-

kauksen koon ja merkintätilan salliessa

– lisäämään ravintoarvomerkinnät, vaik-

ka lainsäädäntö ei näitä merkintöjä kai-

kille tuotteille edellytäkään. Allergiaa ai-

heuttavista ainesosista ilmoitetaan

omissa merkkituotteissa pakollisten

merkintöjen lisäksi myös silloin, kun nii-

den tahaton päätyminen tuotteeseen on

tuotannon aikana mahdollista. Ulko-

maisiin omiin merkkituotteisiin merki-

tään alkuperämaa, kotimaisiin valmista-

jan nimi ja kotipaikkakunta.

Pakkausmerkintäohjeistuksessa

määritellään myös Hyvää Suomesta

–joutsenlipun, Puhtaasti kotimainen

–sirkkalehtilipun, Avainlipun, Pohjois-

maisen ympäristömerkin, Pese Oikein

–merkin ja Luomu –merkin sekä pak-

kausmateriaalien kierrätyksestä kerto-

vien kierrätyssymbolitunnusten käyttö.

Ohjeistukseen voi tutustua Keskon In-

ternet-sivuilla (www.kesko.fi / Ympäris-

tö ja yhteiskunta / tuoteturvallisuus).   

Markkinointi- ja 
kilpailusäännökset
Keskon tehtävänä on suunnitella ja toi-

meenpanna K-kauppiasketjujen mark-

kinointiohjelmat. Kesko ja K-kauppiaat

toimivat ns. vertikaalisessa sopimus-

suhteessa, joten markkinointi toteute-

taan Kilpailuviraston myöntämien, kil-

pailunedistämislakiin perustuvien

poikkeuslupien puitteissa. Ulkomailla

Keskon tytäryhtiöt toimivat itse vähit-

täiskauppiaina, joten vastaavia lupia ei

tarvita. Markkinoinnissa ja mainon-

nassa noudatetaan kunkin maan mark-

kinointi-, kuluttajansuoja- ja hintamer-

kintäsäännöksiä. 

Suomessa lainsäädäntöä täydentä-

vät kuluttaja-asiamiehen ohjeet, jotka

perustuvat markkinaoikeuden ja kulut-

taja-asiamiehen ratkaisuihin ja/tai

Kaupan Keskusliiton kanssa käytyihin

neuvotteluihin. Ohjeita on annettu mm.

seuraavista aiheista:

• alennus- ja loppuunmyynti

• erikoistarjousmarkkinointi

• hintailmaisut markkinoinnissa

• kanta-asiakasmarkkinointi

• kulutusluotto tavaroiden ja palvelu-

jen markkinoinnissa

• virhevastuu ja takuu kulutustavaran

kaupassa

• lapset ja markkinointi

• markkinointiarpajaiset

• talopakettien hintailmoittelu

• ympäristömarkkinointi

Kuluttaja-asiamies pitää ohjeita

valvontansa lähtökohtana ja edellyttää

niiden noudattamista. Viime kädessä

markkinoinnin lainmukaisuuden rat-

kaisee markkinaoikeus.  

Kuluttaja-asiamies ratkaisee mark-

kinointisäännöksiin kohdistuvia rikko-

muksia joko oma-aloitteisesti tai ilmoi-

tusten pohjalta ja vie rikkomuksen tar-

vittaessa markkinaoikeuden käsitte-

lyyn. Keskoa ja K-kauppiasketjuja kos-

kevia markkinointi- tai kilpailusään-

nösten rikkomuksia ei ole vuonna 2002

ollut kuluttaja-asiamiehen käsittelyssä

eikä markkinaoikeudessa. 

Yksityisyydensuoja
Keskon tytäryhtiö K-Plus Oy ylläpitää

ja hallinnoi K-ketjujen Plussa-kanta-

asiakasjärjestelmää. Plussa-kortteja oli

vuoden 2002 lopussa yli 1,5 miljoonassa

taloudessa. Rinnakkaiskortit mukaan

lukien Plussa-kortteja oli yli 2,8 miljoo-

naa. Järjestelmä rajoittuu Suomen toi-

mintoihin.

Plussa-kortin haltijoiden asiakastie-

doista muodostuu Keskoon asiakasre-

kisteri, jota käytetään asiakkaan suostu-

muksella Plussa-ohjelman asiakassuh-

teiden hoitamiseen, asiakasyhteydenpi-

toon ja markkinointiin. Rekisteriin kerä-

tään kortinhaltijoiden ostokäyttäyty-

mistietoja kauppakuitin loppusummata-

solla, ellei asiakas ole tietojen keräämis-

tä kieltänyt. Rekisterin tietoja voidaan

käyttää myös Plussa-ohjelmaan kuulu-

vien yritysten suoramarkkinointiin, el-

lei asiakas ole kieltänyt tällaisten tieto-

jen luovutusta. Tietoja vastaanottavat

yritykset eivät saa luovuttaa näitä tie-

toja edelleen.
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Jokaisella asiakasrekisterin pitäjäl-

lä on henkilötietolain nojalla oltava vi-

rallinen rekisteriseloste, joka on julki-

nen asiakirja. K-Plus Oy:n rekiste-

riseloste näkyy verkkopalvelussa sil-

loin, kun asiakas rekisteröityy palve-

luun. Se on nähtävissä Plussa-palvelun

Internet-sivuilla osoitteessa www.plus-

sa.com, kohdassa Plussa-info.

Rekisterinpitäjänä K-Plus Oy huo-

lehtii siitä, että asiakastietoja käyte-

tään vain rekisteriselosteessa ilmoite-

tulla tavalla. Yksittäistä asiakasta kos-

kevia tietoja suojataan henkilöstölle

annetuilla ohjeilla ja teknisesti tehok-

kaasti. Asiakastietoja ilmoitetaan ulko-

puolisille ainoastaan lakiin perustuvan

ilmoitusvelvollisuuden johdosta. 

Plussa-järjestelmän yksityisyyden-

suojaa koskevista rikkomuksista ei teh-

ty K-Plus Oy:lle vuonna 2002 yhtään va-

litusta.

Suhteet politiikkaan
Kesko osallistuu aktiivisesti kaupan toi-

mialaa ja elinkeinoelämää koskevaan

lainsäädäntötyöhön kotimaassa ja Eu-

roopan unionissa. Vaikuttaminen tapah-

tuu Keskuskauppakamarin, Kaupan Kes-

kusliiton ja sen toimialajärjestöjen sekä

Palvelutyönantajat ry:n ja Kaupan Työn-

antajaliitto ry:n välityksellä. Kaupan

Keskusliitto kuuluu kaupan EU-keskus-

järjestöön EuroCommerceen, joka hoitaa

kaupan edunvalvonta-asioissa keskite-

tysti yhteyksiä Euroopan Unionin komis-

sioon ja Euroopan parlamenttiin. Kesko

kuuluu lisäksi kauppiasryhmittymien

omaan EU-järjestöön UGALiin, joka

asiasta riippuen valvoo jäsentensä int-

ressejä joko suoraan tai EuroCommercen

kautta. 

Keskon taloudellinen tuki poliitti-

sille puolueille oli vuonna 2002 noin

20 000 euroa. Taulukossa ”Keskon tuki

yleishyödyllisiin tarkoituksiin” (sivu

21) poliittinen tuki sisältyy ryhmään

”Kansalais- ja ympäristöjärjestöt”.

Suhtautuminen lahjontaan
Keskossa on aina suhtauduttu kieltei-

sesti lahjontaan – niin lahjusten anta-

miseen kuin vastaanottamiseen. Sel-

keät periaatteet asiasta on viestitty

henkilökunnalle muun muassa ”Ta-

pamme toimia – henkilöstön eettiset

periaatteet” –ohjeistuksessa, jonka en-

simmäinen versio valmistui vuonna

1999 ja toinen vuonna 2002. Koska Kes-

kon toiminta on viime vuosina laajen-

tunut voimakkaasti ulkomaille, uusittu

ohjeistus on julkaistu myös ruotsin,

englannin ja kaikkien Baltian maiden

kielillä. Ohjeistus on jaettu kirjallisena

konsernin koko henkilökunnalle sekä

esitelty suullisesti yksiköiden omissa

henkilökuntatilaisuuksissa. Siihen voi

tutustua Keskon Internet-sivuilla osoit-

teessa www.kesko.fi (Kesko lyhyesti /

yrityskansalaisuus).

Keskon ostotoiminnan eettiset peri-

aatteet, jotka on jaettu lähinnä kehitys-

maiden  tavarantoimittajille, sisältävät

Keskon kielteisen kannanoton lahjon-

taan kaikissa olosuhteissa. Periaatteis-

sa korostetaan myös, että Keskon ja ta-

varantoimittajien yhteistyön on oltava

avointa ja oikeudenmukaista, tasa-

puolista ja sopimuksia kunnioittavaa. 



49

Raportin vertailu Global Reporting 
Initiativen suositukseen

Taulukossa esitetään arvio GRI:n suosituksen (katso www.globalreporting.org) ja sen ns. pakollisten mittarien sisältymisestä

Keskon raporttiin. Ns. vapaaehtoisista mittareista (merkintä x) käsitellään vain raporttiin sisältyvät.
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Termien selitykset

Tekstissä ja taulukoissa esiintyy termejä, tunnuslukuja ja lyhenteitä, joiden sisältöä on tarpeen selvittää tässä tarkemmin.

Sijoitetun pääoman tuotto-% (ROI) = 

voitto ennen satunnaisia eriä + korko- ja muut rahoituskulut
x 100

taseen loppusumma ./. korottomat velat (keskimäärin vuoden aikana)

Omavaraisuusaste, % =
oma pääoma + vähemmistöosuus               

x 100
taseen loppusumma ./. saadut ennakot   

Velkaantumisaste, % =
vieras pääoma + pakolliset varaukset        

x 100
taseen loppusumma ./. saadut ennakot

Nettovelkaantumisaste, % = 

korollinen vieras pääoma ./. rahoitusarvopaperit ./. rahat ja pankkisaamiset     
x 100

oma pääoma + vähemmistöosuus

Osakekannan markkina-arvo = osakkeen kurssi x osakkeiden lukumäärä

GWh = gigawattitunti = miljoona kilowattituntia (kWh)

1 kWh = 3,6 MJ= 3 600 J (GRI:n suosituksessa energian mittayksikkö on joule eli J)

PJ = petajoule = biljoona joulea

CO2 = hiilidioksidi = aiheuttaa ilmaston muutosta (”kasvihuoneilmiö”)

CO2-ekv = hiilidioksidiekvivalentti, se määrä erilaisia kaasuja, joiden yhteisvaikutus

kasvihuoneilmiöön vastaa mainittua hiilidioksidimäärää

SO2 = rikkidioksidi (vaikuttaa happamoitumiseen)

C2H4 = eteeni (vaikuttaa alailmakehän otsonipitoisuuteen)

CO = hiilimonoksidi eli häkä

HC = hiilivedyt

NOx = typen oksidit 

Transbox-laatikko = muovista valmistettu, uudelleen käytettävä kuljetuslaatikko
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Yhteiskuntavastuun yhteyshenkilöitä

Luettelossa on yhteystiedot henkilöistä, joilta voi ensisijaisesti saada lisätietoja raporttiin sisältyviltä osa-alueilta. Luettelo ei

kata kaikkia raportin toimitustyöhön osallistuneita keskolaisia.

Keskon puhelinnumero on kaikkialta Suomesta soitettuna 010 5311.

Sähköpostiosoite = etunimi.sukunimi@kesko.fi

Nimi Tehtävä Yksikkö

Raportin toimitusvastuu

Jouko Kuisma kehitysjohtaja, yhteiskuntavastuu Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet

Taloudellisen vastuun tunnusluvut

Pauli Alajoki talouspäällikkö Konsernitalous

Pekka Niva kauppapaikkajohtaja Ruokakesko Oy/kenttä

Antti Mansikka paikkatietosuunnittelija Ruokakesko Oy/kenttä

Jukka Pokki sijoittajasuhdepäällikkö Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet

Ympäristövastuun tunnusluvut

Johanna Saarivuo kiinteistökehityspäällikkö Kiinteistökesko

Timo Jäske kehityspäällikkö Ruokakesko Oy/logistiikka

Marja-Riitta Jarva ympäristöpäällikkö Ruokakesko Oy/markkinointi

Saila Grav ympäristösuunnittelija, K-ympäristökaupat Ruokakesko Oy/markkinointi

Juha Kortesalmi ympäristöpäällikkö Anttila Oy 

Marja Ola ympäristösuunnittelija Rautakesko Oy/kehitys

Kirsi Kytö projektipäällikkö Maatalouskesko Oy/kehitys

Toni Tynkkynen ympäristösuunnittelija Kesped Oy

Sosiaalisen vastuun tunnusluvut

Lea Heikkinen kehityspäällikkö Henkilöstöresurssit

Mikko Myyryläinen HR-controller Henkilöstöresurssit

Saara Halko toimistoesimies Eläkevakuutus ja työterveys

Sosiaalisen laadun valvontajärjestelmä

Jouko Kuisma kehitysjohtaja, yhteiskuntavastuu Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet

Tuoteturvallisuus

Matti Kalervo tuotetutkimuspäällikkö Ruokakesko Oy/tuotetutkimus

Yksityisyydensuoja

Tapio Pesonen luottopäällikkö, tietosuoja Verkkokauppa/K-Luotto Oy

Konserniviestintä

Erkki Heikkinen viestintäjohtaja Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet
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Varmennuslausunto

Olemme Kesko Oyj:n johdon pyynnöstä

varmentaneet Kesko Oyj:n Yhteiskunta-

vastuun raportin 2002. Varmennuspro-

sessimme kohteena oli raportin tie-

tosisällön arviointi. Yhtenä arviointi-

kriteerinä on käytetty Global Reporting

Initiative (GRI) 2002 –ohjeistoa.  Kon-

sernijohto vastaa raportin laatimisesta

ja sen perustana olevista tiedoista. 

Toimeksiantomme on käsittänyt 

seuraavat varmennusalueet:

• Arvioida Keskon yhteiskuntavastuun

strategian, vision ja johtamisperiaat-

teiden jalkauttamisen aste ja toimin-

nanmukaisuus organisaatiossa 

• Arvioida menettelytavat, joita on käy-

tetty raportissa esitettyjen kvantita-

tiivisten tietojen tuottamiseen ja 

raportointiin yhteiskuntavastuun 

alueelta  Kesko-konsernissa 

•  Arvioida esitettyjen tietojen oikeelli-

suutta, kattavuutta ja tasapainoi-

suutta

Työmme käsitti konsernijohdon, mu-

kaan lukien pääjohtaja Matti Honka-

lan, sekä yksiköiden vastuuhenkilöi-

den haastatteluja Suomessa eri yhteis-

kuntavastuun osa-alueista, käytetyistä

menettelytavoista ja tietojen tuottamis-

prosesseista. Raportin kvantitatiivisen

tietosisällön varmentaminen perustui

meille toimitettuihin numeerisiin läh-

tötietoihin sekä kyseisten tietojen tuot-

tamisesta vastuullisten henkilöiden

haastatteluihin. Varmennuksemme ei

sisältänyt haastatteluja tai vierailuja

Keskon ulkomaisissa kohteissa.

Tämä on järjestyksessään kolmas Kes-

kon yhteiskuntavastuun raportti ja se

noudattaa määrämuotoisesti aikaisem-

pien vuosien raportointitapaa. Käsityk-

semme mukaan Keskon pyrkimyksenä

on noudattaa raportoinnissaan Global

Reporting Initiativen vuoden 2002 oh-

jeistusta ja raportointivuoden aikana

konserni on systemaattisesti edelleen ke-

hittänyt sekä tietojärjestelmiään että

tuotetun tiedon kattavuutta vastaamaan

GRI:n ohjeistuksia. Havaintojemme mu-

kaan tuotetun tiedon kattavuus ja nu-

meerinen tarkkuus kotimaan toiminto-

jen osalta on parantunut raportointi-

vuonna ja mahdolliset epätarkkuudet on

esitetty raportissa asianmukaisesti. Suo-

sittelemme  ulkomaisten toimintojen liit-

tämistä kaikilta osin samojen tunnuslu-

kujen alle, jolloin yhteiskuntavastuun ra-

portointi käsittäisi yhteismitallisesti ko-

ko Kesko-konsernin toiminnot.

Havaintojemme mukaan yhteiskunta-

vastuu on oleellinen osa Keskon toi-

mintakulttuuria. Eri organisaation ta-

soilla vallitsi yhtenäinen ymmärrys sii-

tä, mitä vastuullisuus konsernissa tar-

koittaa ja mitkä ovat sen vaikutukset

liiketoiminnalle. Yhteiskuntavastuun

raportoinnin ja suorituskyvyn paranta-

misen osalta Keskon kehittämiskohtee-

na on kuitenkin tavoiteasetannan ja

niihin liittyvien toimintasuunnitel-

mien kattavuuden lisääminen käsittä-

mään yhdenmukaisesti koko konserni. 

Käsityksemme mukaan Kesko Oyj:n yh-

teiskuntavastuun raportissa 2002 esi-

tetyt tiedot antavat yrityksen yhteis-

kuntavastuusta olennaisilta osiltaan

tasapainoisen kuvan ja ne on esitetty

raportissa asianmukaisella tavalla.

Helsingissä, toukokuun 12. päivänä 2003

PricewaterhouseCoopers Oy,

KHT-yhteisö

Pekka Nikula 

KHT

Ulla Rehell

Global Risk Management Solutions

Lausunto
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Keskon yhteiskuntavastuun raportti on julkaistu suomen- ja englanninkielisenä ja sitä voi tilata postiosoitteesta 

Kesko Oyj, Konserniviestintä, Satamakatu 3, 00016 Kesko, 

sähköpostiosoitteesta viestinta@kesko.fi tai 

puhelimitse numerosta 01053 22404. 

Raportti on tilattavissa ja luettavissa myös Keskon Internet-sivuilta osoitteessa www.kesko.fi.

Raportin on toimittanut Keskon konserniviestintä/Jouko Kuisma yhteistyössä Mainostoimisto Raudan ympäristötiimin 

(Tapio Heickell ja Anne Soikkeli) kanssa.  

Kuvat:  Jari Härkönen, paitsi s.20 Kirill Lorech, s.21 Heikki Tuuli ja s.22 sekä 34 Petri Artturi Asikainen.

Painopaikka: Libris, Helsingissä 2003

Paperi: Cyclus (100 % kierrätyspaperia)

Paperille ja kirjapainolle on myönnetty 

Pohjoismaisen Joutsen-ympäristömerkin käyttöoikeus. 
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